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Collection Georges Davioud
L A  P A S S I O N  D E S  G R A N D S  S I È C L E S

G eorges Davioud est né à Lille et y resta toute sa vie. Fils de carrossier, 
il grandit dans un milieu aisé, ancré dans cette région, riche de 

l’essor industriel. Et surtout il eut la chance d’être initié à l’art sacré par 
son oncle jésuite, amateur d’objets religieux.

 C’est certainement sous son impulsion qu’il prit boutique d’antiquité. Sa 
curiosité et son goût pour le « Beau » avaient pris racine.

Aux grés des rencontres, avec des clients parfois érudits et des marchands 
exigeants, son esprit vif lui permit de fonder des connaissances, intuitives, 
certes, mais solides. Les lectures de catalogues et les visites des musées, 
participeront à son apprentissage en autodidacte et à ses capacités de 
discernement.

Georges Davioud était un homme modeste et discret. Dans une ambiance 
pleine d’humilité, il aima s’entourer de mobilier de caractère, devinant 
dans l’élégance des formes, l’habilité des artisans d’art. Ainsi les meilleurs 
ébénistes, orfèvres du XVIIe et du XVIIIe siècle seront pour lui, et pour 
toute sa famille, source d’admiration et de commentaires passionnés. 

Georges Davioud n’était pas un spécialiste, il était plutôt un généraliste, 
cherchant toujours à comprendre. De ses promenades à travers les siècles, 
il nous livre, ici dans cette vente, les objets qu’il apprécia particulièrement. 
Peut-être aurait-il pu faire sienne la phrase de Georges Bernanos 
« Comprendre, c’est déjà aimer ».  
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2. ÉCOLE ITALIENNE DU XIXE SIÈCLE 
Tête de faune
Panneau décoratif sculpté en relief en marbre 
Haut : 52.5cm
2 000 / 3 000 €

3. ÉCOLE DU XIXE SIÈCLE DANS LE 
GOÛT DE LA FIN DU XVIE,
DÉBUT DU XVIIE SIÈCLE
Ecclésiastique à la lecture
Sujet en marbre blanc sur base à pans coupés.   
H: 37 cm ; P : 12 cm ; L : 15 cm 
Accidents, manques
200 / 300 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

1. FRANCE OU ITALIE 
Paire de chapiteaux corinthiens
Marbre 
Haut : 25 cm 
Accident
1 000 / 1 200 €

1

1

2
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6. ÉCOLE DE LA FIN DU XIXE SIÈCLE,
DÉBUT DU XXE SIÈCLE
Homme barbu 
Moulage en platre. 
H : 42 cm ; L : 34 cm.
200 / 300 €

4. SAINT-JOSEPH
en pierre calcaire avec l’Enfant debout à ses pieds. 
Terrasse avec inscription St IOSPEPH.
Vers 1500
Hauteur : 44,7 cm
(tête de Joseph cassée et recollée et quelques manques).
300 / 500 €

5. TÊTE DE GROTESQUE
en pierre calcaire sculptée, élément de corbeau. 
L’expression est particulièrement appuyée avec des 
grands yeux ressortis, des sourcils froncés prolongés 
par des oreilles ovales, un nez aplati, une bouche 
entrouverte et un menton saillant. 
XIIIe siècle
Haut : 34 cm 
Soclée
800 / 1 000 €

5

4
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9. MEUBLE D’ORATOIRE À TABLEAUX
en noyer mouluré et sculpté, ouvrant par deux vantaux 
et un tiroir en partie basse, un plateau pupitre à pente, 
deux vantaux en partie haute ornés sur l’intérieur 
de toiles peintes figurant la Résurrection et le 
Couronnement de la Vierge.
Travail français, XVIIe siècle
Haut : 198 cm  ; Larg : 44 cm ; Prof : 67 cm
(restaurations)
1 200 /1 500 €

7. PAIRE D'OSTENSOIRS
en bois doré et sculpté de couronnes de lauriers. Ils 
présentent en leur centre  deux médaillons en métal 
argenté portant les inscriptions "Martini" pour l'un et 
"B. Teresia Courdec" pour l'autre. Montés à l'électricité. 
Travail dans le goût du XVIIIe siècle. 
Haut : 53.5 cm 
(petits accidents)
300 / 500 €

8. PAIRE DE CANDELABRES
en bois doré à trois bras de lumière et à décor 
d'enroulements feuillagés montés sur des petites tables 
de chevet ouvrant à trois tiroirs en ceinture et peintes 
à l'imitation du marbre. 
Haut. Totale : 122 cm 
(accidents et manques)
200 / 300 €
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10. PANNEAU DE FINE TAPISSERIE AUDENARDE DES FLANDRES.
FIN XVIIE, DÉBUT XVIIIE SIÈCLE,
« Méléagre présentant à Atalante la hure du sanglier de Calydon. »
En laine et soie 
208 cm  x 314 cm 
(Tapisserie détourée et fragmentée, restaurations d’entretien, belle fraîcheur des coloris)
3 500 / 4 000 € 
Histoire tirée de la mythologie grecque, Calydon est une ville d’Etolie, célèbre pour le monstrueux sanglier qui hantait 
ses forêts et qui fut pourchassé par un groupe de chasseurs mené par Méléagre.

10



LE
S 

G
R

A
N

D
S 

SI
È

C
LE

S
D

IM
A

N
C

H
E

 0
3

 D
É

C
E

M
B

R
E

 2
0

2
3

15

12. CABINET EN LOUPE DE NOYER
ouvrant à onze tiroirs et un guichet découvrant neuf tiroirs et 
un fond amovible découvrant trois tiroirs secrets ; (reposant 
probablement sur un piétement à l’origine ; plinthe d’époque 
postérieure).
Italie, début du XVIIIe siècle.
H : 86 cm, L : 119 cm, P : 46 cm
1 500 / 2 000 €

11. École ITALIENNE DU XVIe Siècle DANS 
LE GOÛT DE ANTONELLO
DA MESSINA
Portrait d'homme. 
Huile sur panneau de chêne. 
30,5 cm x 23,5 cm. 
Restauration.
1 000 / 1 500 €

11

12
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13. CRÉCHE
en matériaux composites et personnages en verre filé. 
Dans une vitrine avec encadrement en bois mouluré 
et doré. 
Nevers, XVIIIe siècle 
Hauteur : 22,7 cm – Largeur : 27,2 cm
– Profondeur : 12,5 cm 
(quelques accidents, manques et restaurations) 
2 000 / 3 000 €

14. TABLEAU RELIQUAIRE
à paperolles à décor de paniers fleuris et d’une gravure 
rehaussée de la Vierge à l’Enfant, dans un cadre en 
bois doré et gravé de fleurs. 
XVIIIe siècle 
Hauteur : 46,7 cm – Longueur : 53,3 cm
– Profondeur : 9,7 cm 
(petits accidents au cadre) 
800 / 1 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

13

14
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15. PAIRE DE TABLEAUX RELIQUAIRES 
de forme ovale composés de pendentifs et d’ex-voto. 
Dans des sous verres avec cadre en bois noirci. 
XVIIe/ XVIIIe siècle 
Hauteur : 41 cm – Largeur : 30 cm 
(petits accidents et manques) 
3 500 / 4 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

15
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18. GRANDE TASSE
en corne blonde à l'imitation de 
l'agate. Monture en métal doré à décor 
d'entrelacs. La prise à décor feuillagé. 
Travail du XIXe siècle, dans le goût des 
cabinets de curiosité. 
H. 6 cm - D. 11.5 cm
(petites usures et accidents à la corne)
400 / 600 €

17. Jean GOUJON (1510-1567), 
d’après
Le Christ mis au tombeau 
Bas-relief en terre cuite, dans un cadre 
vitré en bois noirci signalant le nom de 
l'artiste ainsi que le titre de l'oeuvre.
Travail du XIXe siècle. 
Plaque : H : 31 cm ; L : 32 cm 
Cadre : H : 80 cm ; L : 50 cm
400 / 600 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

16. MIROIR
avec encadrement en placage de noyer, 
loupe et bois indigènes à décor de 
cartouches et de cœurs dans les angles.
Toulouse, fin du XVIIe siècle.
Hauteur totale : 61,4 cm – Largeur 
totale : 55,7 cm
(petits accidents, manques et 
restaurations, vermoulures au dos)
1 200 / 1 500 €

17

16
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19. TABOURET
en chêne aux pieds tournés en balustre reliés par une 
entretoise en ceinture. 
XVIIe siècle 
Hauteur : 47,5 cm – Largeur : 35,5 cm – Profondeur : 25 cm 
(quelques manques et vermoulures) 
200 / 300 €

20. TABOURET
en noyer au piétement tourné en balustres, entretoise en H. 
XVIIe siècle 
Hauteur : 53 cm – Largeur : 34 cm – Profondeur : 25 cm 
(petits accidents, restaurations aux pieds boules postérieurs)
200 / 300 €

22. IMPORTANTE TABLE À ENTRETOISE 
en chêne à décor sculpté et mouluré de motifs végétaux. Une 
fois le plateau enlevé, la table à manger se transforme en table 
à jeu d'estaminet (face-trappe). Deux ouvertures latérales 
permettent aux joueurs de récupérer les jetons. Elle repose 
sur quatre pieds droits réunis par une entretoise.
Travail des Flandres du XVIIIe siècle.
H. 86 cm x L. 190 cm x P. 60 cm
( Jetons manquants).
2 500 / 3 000 €

21. COUPE
en cristal de roche et monture en argent bas titre à décor en 
ronde bosse d'un cheval. 
Travail du XIXe siècle, dans le goût italien. 
Haut : 14,5 cm
Poids brut : 492 g
600 / 800 €

22

19 20
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23. Noël QUILLERIER (1594 - 1669)
Louis XI rendant visite à saint François de Paule
Panneau, deux planches, non parqueté
Sans cadre
Hauteur : 93,5 cm
Largeur : 47 cm
Restaurations anciennes
Porte une ancienne attribution à Murillo 
selon une étiquette au revers
4 000 / 6 000 €
 
On rapprochera ce panneau d'un autre représentant la 
Construction d'un monastère, attribué à Noël Quillerier 
et conservé au musée des Augustins à Toulouse, et de 
même dimension. Il provient du décor de la chapelle de 
saint François-de-Paule dans l'église des Minimes de 
la rue Royale à Paris, concédée au prince de Condé en 
1637 et démantelée à la Révolution.  Vers 1648-1649, 
Simon Vouet a peint le retable (saint Vincent de Paul 
ressuscitant un enfant, aujourd'hui au Québec). Henri 
d'Orléans, duc de Longueville commande le reste du
décor à Quillerier le 20 mai 1648, notamment la vie de 
ce saint, fondateur de l'ordre des Minines. Notre tableau 
figure parmi les lambris, sous le titre "La conférence de 
Louis IX", "conférence" devant être pris au sens de 
rencontre. Bibliographie de ce cycle : Nicolas Sainte-
Fare-Garnot, « Noël Quillerier peintre... » in Actes du 
colloque Simon Vouet, 1990, Paris, École du Louvre, 
1992 p. 473-497, et plus particulièrement le contrat du 20 
mai 1648, p.489 ; catalogue de l'exposition Le Fabuleux 
destin des tableaux des abbés Desjardins Peintures des 
XVIIe et XVIIIe siècles des musées et églises de Québec, 
p.p. 104-107 (notice par Guillaume Kazerouni). 
Les histoires saintes précisent : "François de Paule refusa 
l'appartement que le Roi lui avait destiné dans son palais. 
Une petite maison, située dans la basse-cour du château 
et jointive avec la chapelle de Saint-Mathias, suffit pour 
loger notre humble ermite et les deux frères qu'il avait 
amenés avec lui de la Calabre. C'est là que Louis XI 
venait chaque jour visiter François. Saint François de 
Paule est en extase ; sur l'autel, on voit un soleil ou les 
rayons qui entourent la devise de la Charité, habituels 
à son iconographie.

23
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24. Allégories de la Foi
et de l’Espérance
en ébène sculpté, l’une tenant une croix et l’autre 
une ancre  
Fin du XVIIe siècle 
Hauteurs : 32,5 cm 
Sur des socles en bois noirci en forme de rocher. 
(petits accidents et manques, restauration à la 
main de la Foi) 
1 500 / 1 800 €

25. DAIS
en bois sculpté et doré à décor de feuilles 
d'acanthe stylisées. La panse à décor de 
quadrillages sur fond blanc. Le culot orné de 
feuillages stylisés.
Travail moderne dans le goût du XVIIIe siècle.
H. 50 cm x L. 49 cm x P. 47 cm.
200 / 300 €

26. PAIRE DE BOISERIES d'alcôve
en bois sculpté, polychrome et doré à décor de 
grappes de raisin et enroulements. 
Travail italien du XIXe siècle. 
(accidents et manques).
H. 142 cm.
300 / 400 €

27. TABERNACLE
en bois sculpté et doré en forme de duomo 
surmonté d'une statue d'évéque. 
Il ouvre en façade par une porte à décor d'un 
crucifix. 
Décor de fleurettes et crénelages. 
Travail moderne.
H. 80 cm
400 / 600 €

24

24
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28. CRUCIFIX
avec Christ en buis sculpté sur une croix 
en bois noirci. Tête à la chevelure ondulée 
et barbe courte, périzonium retenu par 
une cordelette, jambes parallèles et pieds 
superposés en rotation interne. 
XVIIe siècle 
Christ, Hauteur : 56 cm – Largeur : 39,5 cm 
Croix, Hauteur : 91 cm – Largeur : 50 cm 
(légers accidents et fentes) 
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

29. École ANVERSOISE vers 1640, 
entourage de Gaspard de CRAYER
Christ en croix
Toile
Hauteur : 108 cm
Largeur : 77 cm
Restaurations anciennes
1 200 / 1 500 €

28



LE
S 

G
R

A
N

D
S 

SI
È

C
LE

S
D

IM
A

N
C

H
E

 0
3

 D
É

C
E

M
B

R
E

 2
0

2
3

23

30. IMPORTANT CHRIST
en buis sculpté dans un cadre en placage d’écaille et 
moulures guillochées en ébène. 
XVIIIe siècle 
Christ, Hauteur : 43,5 cm – Largeur : 30,5 cm 
Hauteur totale : 72,5 cm – Largeur : 52,3 cm 
(accidents et manques au cadre et à la couronne du Christ) 
800 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

30
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31. École TOURANGELLE
du XVIIIe siècle
Bouquet dans un panier
Pierre calcaire sculptée sur socle en bois 
naturel des années 1950. 
Haut. totale : 73 cm ; Larg : 42 cm
1 200 / 1 500 €

32. ELEMENT
en bois sculpté et doré retenant en son centre 
un miroir. Décor de rinceaux végétaux stylisés. 
Travail moderne dans le goût du XVIIIe siècle.
Dimensions : 34 x 55 cm.
150 / 200 €

33. École Française du XIXe siècle.
Portrait en pied d'un pénitent.
Sanguine et rehauts de pierre blanche sur papier.
29 cm x 17 cm (à vue).
150 / 200 €

31
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34. PLAQUE
en faïence, partie supérieure à ressaut,  
à décor manganèse et bordure jaune 
représentant la Résurrection ; inscription 
DE OPSTANDING CHRISTUS. 
Delft, première moitié du XVIIIe siècle 
Hauteur : 43 cm – Largeur : 29,9 cm 
(cassée, restaurée et petites reprises)
400 / 600 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

35. JARDINIERE 
RECTANGULAIRE  
Composée de carreaux en faïence émaillée 
à décor de scènes de jeunes gens en 
extérieur, feuillages, fleurs et oiseaux. La 
doublure en zinc, le contour en cuivre.  
Delft, XVIIIe siècle pour les carreaux de 
faïence.  
Dimensions 
Accidents. 
700 / 800 €

34
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36. PANNEAU DE TAPISSERIE 
DE LA MANUFACTURE ROYALE 
D'AUBUSSON,
France
Fin du XVIIIe siècle
En laine et soie
Scène galante représentant un bourgeois en 
promenade assis près d une paysanne entourés d'une 
luxuriante végétation et d'arbres dans un sous-bois. 
Bordure à décor de baguette en forme de bambou 
enroulée de guirlandes de fleurs polychromes à 
encadrement de galon bleu de Prusse.
249 cm x 154 cm
(restaurations d'entretien, galonnée)
1 500 / 2 000 €
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38. PAIRE DE FAUTEUILS
En noyer mouluré, sculpté, les dossiers mouvementés, 
les accotoirs à manchettes sur consoles d’accotoir 
sinueuses, les pieds cambrés à décor feuillagé, 
entretoisés. 
Epoque Louis XIV. 
Garniture de tapisserie au petit point.
H : 99 cm ; L : 63 cm ; P : 53 cm.
(accidents)
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

37. PAIRE DE CONSOLES D’APPLIQUE 
En bois mouluré, sculpté et doré, à décor ajouré 
de feuillages, fleurs et mascarons, surmontés de 
personnages à têtes laurés en termes et d’un enfant 
musicien, le plateau polylobé. 
Milieu du XVIIIe siècle.
H : 40 cm ; L : 33 cm ; P : 39 cm.
(accidents et importantes restaurations)
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

37
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39. SAINTE BARBE
en bois sculpté anciennement polychromé, 
dos évidé. Debout et la tour à ses côtés, la 
sainte est représentée comme une reine, 
sa tête portant un diadème, des perles et 
une couronne ; elle est vêtue d’une robe 
ceinturée sous la poitrine dont la large 
encolure est ornée d’un cabochon et d’un 
manteau dont un pan revient sur le devant. 
Allemagne, XVIIe siècle
Hauteur : 140 cm 
(accidents et manques notamment la main 
droite, vermoulures)
4 000 / 6 000 €



LE
S 

G
R

A
N

D
S 

SI
È

C
LE

S
D

IM
A

N
C

H
E

 0
3

 D
É

C
E

M
B

R
E

 2
0

2
3

29

40. GARGOUILLE
en pierre calcaire sculptée représentant un 
animal fantastique ailé au corps recouvert 
d’écailles. 
XVe siècle 
Longueur : 79 cm 
(accidents et manques) 
Soclée
1 200 / 1 500 €
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42. SAINT CREPIN
en noyer sculpté en ronde-bosse et polychromé. Assis, 
le saint est coiffé d’un couvre-chef à bords relevés et est 
vêtu de son tablier. 
Centre de la France ?, vers 1500 
Hauteur : 52 cm – Largeur : 26 cm - Profondeur : 27 cm 
Sur un socle en bois 
(accidents, manques et restaurations)
1 800 / 2 500 €

43. RONDEL
en verre polychrome représentant saint Jérôme assis à sa table 
de travail, enlevant une épine de la patte d’un lion, qui pose ses 
griffes sur un blason parti en 1 d’azur au coq d’or et en 2 d’azur 
à trois bandes d’or avec un donateur en prière avec un phylactère 
comportant l’inscription mapine & yeronimu. Sur le pourtour 
inscription partielle Hyeronimus Cappeler schat [...] vos ‘ oren 
Dio basell Anno Dom. MCCCCLXXXXI.
Suisse, XIXe siècle dans le style médiéval
(restaurations et accidents)
600 / 800 €

41. CHRIST
vivant, dit janséniste, en chêne sculpté monoxyle. Tête couronnée 
d’épines, bras parallèles, périzonium court retenu par une double 
cordelette avec chute latérale sur la hanche droite, jambes 
légèrement fléchies et pieds superposés. 
XVIIe siècle 
Hauteur : 58,5 cm – Largeur : 13,5 cm 
(petits manques et restaurations aux mains et aux pieds) 
1 000 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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47. TABLEAU
en cuir ciselé et doré à décor du 
buste de la Vierge en relief, cadre 
en bois recouvert de cuir, feuilles 
d’acanthe en cuir également. 
XIXe siècle 
Hauteur totale : 102,5 cm
– Largeur : 90 cm 
(accidents et manques au cuir) 
1 500 / 2 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

45. COFFRET
en cuir gravé à décor de frises 
de rinceaux, pentures, serrure à 
moraillon et passants en fer forgé. 
XVe siècle 
Hauteur : 11,8 cm – Largeur : 16 
cm – Profondeur : 21,8 cm 
(serrure et moraillon changés, 
accidents) 
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

44. MALLE dite « Petaca », 
en cuir de boeuf et de lanières de cuir.  
Serrure à cadenas en fer.
Travail de la Vice-royauté du Pérou du 
XVIIIe siècle
Haut : 28 cm ; Larg : 49 cm ; Prof : 39 cm
(accidents et manques)
800 / 1 000 €

46. BARGUENO
en noyer mouluré, ouvrant à un 
abattant sur huit tiroirs, côtés 
polychromés et dorés de rinceaux. 
Entrée de serrure en fer forgé et 
poignées latérales en laiton. 
Espagne, XVIIe siècle 
Hauteur : 41 cm – Longueur : 64 
cm - Profondeur : 32.5 cm 
(petits accidents et manques, 
poignées latérales remplacées)
400 / 500 €
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48. Saint Jacques Matamore
en bois sculpté en ronde-bosse, polychromé 
et doré. Le saint à cheval est revêtu de ses 
habits de pèlerin, sa main gauche tenant 
les rênes, l’autre une épée aujourd’hui 
disparue. 
Espagne, XVIIe siècle 
Hauteur : 133 cm – Largeur : 47 cm  
Profondeur : 115 cm 
(quelques accidents et manques) 
2 000 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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51. CHRIST GISANT
en pierre calcaire sculptée. Jésus est étendu sur 
le suaire, les bras le long du corps et les hanches 
ceintes d’un périzonium avec chutes latérales 
formant des plis en V superposés et profonds 
; visage à la bouche légèrement entrouverte 
encadré par une chevelure ondulée.
XVe siècle 
Hauteur : 107 cm - Largeur : 34 cm 
Sur un support en velours vert 
(accidents et manques)
1 500 / 2 000 €

52. DEUX PANNEAUX D’ORFROIS
brodés en soie, fils d’argent et laine à décor de 
saints sous des arcatures. Dans des sous-verres. 
Flandres, fin du XVe / début du XVIe siècle 
Hauteurs totales : 40,3 cm et 40,1 cm 
Longueur totale : 52,4 cm et 53,2cm 
(quelques usures, remontage de bandeaux par 
quatre) 
700 / 900 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

53. PAIRE DE PANNEAUX
DE BRODERIE,
fragments d’orfroi, en fils d’argent, de laine et 
de soie figurant, sous des arcatures à coquille, 
saint Léonard et saint Thomas.  
Premier tiers du XVIe siècle 
Hauteur environ : 34 cm 
Largeur environ : 11 cm 
Dans des cadres en bois. 
(quelques usures) 
600 / 800 € 

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

54. BRODERIE
d’orfroi en fils d’or, d’argent et soie représentant 
saint Barthélémy tenant un couteau sous une 
arcature. 
Allemagne ou Flandres, fin du XVe / début du 
XVIe siècle 
Hauteur broderie : 32 cm – Largeur : 17 cm 
Dans un cadre en bois mouluré et doré 
(quelques usures et manques) 
400 / 600 € 

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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55. BAS-RELIEF
en noyer sculpté représentant l’Ecce Homo. 
Le Christ debout, les mains liées devant lui 
est entouré par deux bourreaux qui écartent 
les pans de son manteau. 
XVIe siècle 
Hauteur : 28 cm – Largeur : 20 cm 
Incrusté dans un panneau dans un encadrement 
de style gothique.  
(petits accidents) 
700 / 900 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

56. VIERGE À L’ENFANT
en bois sculpté en ronde-bosse, polychromé 
et doré. Assise, la Vierge porte son Fils assis 
sur son genou gauche et esquisse un geste de 
bénédiction de la main droite.  
XVIIIe siècle 
Hauteur : 85 cm – Largeur : 35,8 cm
Profondeur : 37 cm 
(polychromie postérieure, quelques accidents 
et restaurations) 
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

56



60. CALICE
en argent doré à décor des instruments 
de Passion en relief et d’une tiare papale, 
inclusion de perles d’émail turquoise. 
Poinçon de garantie Minerve casquée 
charge 1 et de maitre orfèvre I et J.C. 
Seconde moitié du XIXe siècle. 
Hauteur : 23,9 cm. - Poids total : 543 g.
(manques)
400 / 600 €

57. ELÉMENT DE BOISERIE
chêne sculpté à décor du Christ Bon 
Pasteur entouré de chutes de rinceaux 
fleuris. 
Nord de la France, XVIIIe siècle 
Hauteur : 116 cm – Largeur : 75,5 cm 
Profondeur : 19,5 cm 
(quelques manques et accidents) 
1 000 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

58. ELÉMENT DE BOISERIE
en chêne sculpté représentant saint Pierre 
en pape assis dans un cadre architecturé 
avec, de part et d’autre, des montants à 
décor de termes.   
Nord de l’Ile de France, dernier tiers du 
XVIe siècle 
Hauteur : 112,2 cm – Largeur : 52,3 cm 
(accidents et manques, renforts au dos) 
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

59. École FLAMANDE vers 1600, 
suiveur de Michel Coxie
La Sainte Trinité
Panneau de chêne, deux planches, renforcé
Hauteur : 70 cm
Largeur : 54 cm
Restaurations anciennes
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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59



62. Cabinet en ébène mouluré,
ouvrant à deux tiroirs et deux vantaux 
découvrant douze tiroirs et un guichet, avec 
un compartiment au-dessus, reposant sur un 
piétement d’époque postérieure ; (accidents 
et manques).
XVIIe siècle.
H : 163 cm, L : 98 cm, P : 44 cm
2 000 / 2 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

64. École de CUZCO du XIXe siècle
Christ 
Huile sur toile
65 x 43 cm 
(restaurations)
250 / 300 €

63. École de CUZCO du XVIIIe siècle, 
Vierge à l'enfant
Huile sur toile 
58 x 42 cm
(restaurations)
500 / 700 €

61. Paire d’éléments en bois sculpté, 
polychromé et doré à décor d’anges terminés 
par une volute feuillagée. 
XVIIe siècle 
Hauteur : 117 cm    
(petits accidents et manques) 
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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66. DEUX ELEMENTS DE PLATS 
DE SOUFFLETS
En bois de Sainte-Lucie , à décor sculpté 
de mascarons, femmes ailées en cariatides,  
feuillages, rubans noués, muffles de lion et 
arbre de vie pour l’un.
XVIIIe siècle.
H : 37 cm et 35 cm.
(accidents et manques).
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

65. CHRIST
vivant en bois sculpté et patiné. Périzonium 
court, jambes parallèles et pieds sur le 
suppedaneum. 
XVIIIe siècle 
Hauteur : 59,5 cm – Largeur : 43 cm 
(manques et accidents, restaurations) 
400 / 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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67. PANNEAU DE TAPISSERIE
en fils de soie et laine représentant le voile de 
sainte Véronique. 
XVIIe siècle 
Hauteur environ : 58,5 cm 
Largeur environ : 51 cm 
Dans un cadre en bois sculpté. 
(restaurations principalement en haut à droite 
et accidents) 
400 / 600 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

68. PLAT
en terre vernissée à décor d’un buste de femme 
avec inscription dans un phylactère NERA 
AMATA 1574.
XIXe dans le style de la majolique italienne a 
sgrafitto 
Diamètre : 32 cm – Hauteur : 6,5 cm 
(usures et manques en bordure)
400 / 500 € 

67
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70. CABINET EN ÉBÈNE GRAVÉ,
ouvrant à deux vantaux à décor de paysages dans 
des encadrements octogonaux à moulures ondées, 
reposant sur un piètement à six colonnes et deux 
tiroirs ; (accidents, restaurations et manques) 
Seconde moitié du XVIIe siècle. H : 184 cm, 
L : 170 cm,
P : 51 cm
3 000 / 4 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

71. PAIRE DE TERMES FÉMININS
en noyer sculpté à la poitrine dénudée et aux 
gaines feuillagées. 
Fin du XVIe siècle
Hauteurs : 96 cm 
(manques, rebouchages et vermoulures)
300 / 400 €

69. TAPISSERIE D'AUBUSSON, FRANCE 
Fin XVIIe, début XVIIIe siècle 
En laine et soie 
Échassier en premier plan sur la gauche et second sur 
la droite entouré d'une luxuriante végétation , et en 
contrefond, en perspective, on aperçoit un château 
sur la gauche.
Belle bordure à instruments de musique
(trompettes) casques, coiffes, écureuil, drapés et 
cuirasses entourés de compositions de bouquets de 
fleurs et feuillages stylisés encadrés de rubans finement 
dessinés et entourés de volatiles.
255 cm x 186 cm
(restaurations d'entretien)
1 500 / 2 000 €

70
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74. GRAND PIQUE-CIERGES
en fer forgé reposant sur une base tripode 
composé d’un grand plateau et de deux 
couronnes.  
XVe siècle  
Hauteur : 143 cm 
(poncé à certains endroits)
300 / 500 €

75. ÉCOLE DU XIXE SIÈCLE
Figure de saint
Sujet en bois sculpté surmonté d'un nimbe 
en métal argenté (rajouté). 
Haut : 54,5 cm
(manques et restaurations)
200 / 300 €

73. PAIRE D’ANGES
en bois monochromé et doré tenant des palmes. 
XVIIe siècle  
Hauteurs : 86 cm et 86,5 cm 
(restaurations et accidents, palmes à refixer) 
1 500 / 2 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

72. CARREAU
en faïence polychrome représentant la Vierge de pitié 
avec Marie-Madeleine pleurant le Christ. 
Castelli, atelier des Grue, fin du XVIIe/début du 
XVIIIe siècle 
Dans un cadre du XVIIe en bois monochromé et doré 
portant l’inscription : Donné par Caby à Florence le 
18 septembre 1874. 
Ancienne étiquette 
24.5 x 20 cm
(trou de fixation) 
400 / 600 € 

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

73
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76. École italienne de la fin du XIXe siècle 
d’après Jean de Bologne dit Giambologna 
(1529-1608)
Mercure volant Bronze à patine brune
Haut : 56 cm sur une base cubique à degrés en marbre
Haut. Totale : 73 cm
1 000 / 1 500 €

Œuvre de référence :
Jean de Bologne dit Giambologna, Mercure, bronze, H. 170 cm, Florence, 
musée national du Bargello, inv. Bronzi 449

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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78. École française du XVIIe siècle,
dans le goût de Jacques BLANCHARD 
(1600-1638)
La Charité
Email sur cuivre dans un cadre de laiton repoussé 
à décor feuillagé et rubanné. 
Sujet. 21 x 19 cm.
2 000 / 3 000 €

77. Giovanni OTTAVIANI (1735-1808) 
d'après Gaetano SAVORELLI et 
Pietro CAMPORESI
Logge di Rafaele nel Vaticano
Suite de treize gravures numérotées.
Feuillet : 75 cm x 63,5 cm
Sujet : 61,5 cm x 57 cm
Mouillures, déchirures.
1 000 / 1 500 €
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79. École française premier tiers du XIXe siècle 
d’après Michelangelo Buonarroti (1475-1564)
Le Crépuscule Bronze à patine noir
Haut : 43 cm ; Larg : 69 cm sur une base en bois
Titré dans un cartouche sur la base « Le crépuscule / Michel-Ange »
Usures à la patine
6 000 / 8 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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80. SERINETTES DE COURTOISIE.
En forme de Pavillon, à décor de marqueterie de marbre, écaille de tortue 
laiton et ornementations de bronze. Ouvrant toute face sur un orgue à 
tuileaux, cylindre et soufflé.
Fin du XVIIIe siècle
4 000 / 6 000 €

« La serinette était utilisée pour enseigner des mélodies aux oiseaux chanteurs gardés dans les volières. »

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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81. CARTEL ET SON DORMANT,
marqueterie dite Boulle, la caisse vitrée, 
ornementation de bronze doré à décor de 
petite Diane, feuillages, feuilles d'acanthe, 
femme au char, sur piètement griffe. Le 
dormant à décor de mascarons et feuilles 
d'acanthes. 
Epoque Régence, cadran rapporté, 
restaurations. 
Dimensions du cartel. 88 x 35 x 17 cm. 
Dimensions du dormant.37 x 50 x 25 cm.
2 000 / 3 000 €
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82. BUREAU MAZARIN
en placage de noyer ouvrant à sept tiroirs et un 
guichet, le plateau reposant sur des montants ajourés 
en console terminés par des pieds en gaine à chapiteau 
et sphères de laiton, réunis par une entretoise ; (petits 
accidents et restaurations).
Epoque Louis XIV.
H : 81 cm, L : 121 cm, P : 71 cm
3 000 / 5 000 €

83. GRANDE ÉPREUVE EN BRONZE À 
PATINE BRUNE D'UN DES CHEVAUX 
DE MARLY, d'après Coustou.
XIXe sièce
Haut : 48 cm ; Larg : 36 cm ; Prof : 17 cm
650 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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84. PANNEAU DE TAPISSERIE AUDENARDE
Flandres
Fin du XVIIe, début du XVIIIe siècle 
En laine et soie
Scène de jardin et de parc à la française animée par deux 
échassiers au premier plan près d'une fontaine à statue de déesse 
mythologique.

Remarquable bassin finement dessiné au centre près d'un parc à 
la française qui se dessine en contrefond avec une allée d'arbres.
Bel encadrement de luxuriante végétation avec notamment, un 
volatile prenant son envol au centre;
300 cm  x 400 cm 
(restaurations d'entretien, accidents, rentrayage)
3 000 / 5 000 €
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86. BONIN ( XVIIIe siècle)
BUFFET DE CHASSE
en chêne mouluré ouvrant par deux portes à double évolution. 
Le fronton cintré surmonté de deux petits tiroirs.
Dessus de marbre rouge veiné. 
Début du XVIIIe siècle
Estampillé "Bonin"
Haut : 103 cm ; Larg : 161 cm ; Prof : 74 cm
(accidents, restaurations, pieds miches rapportés du XIXe siècle)
2 000 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

85. TAPIS KAZAK MOGHAN, CAUCASE
Début du XXe siècle
Velours de laine sur fondations en laine
Champ bleu nattier à décor de double rangées de dix médaillons 
octogonaux de crabes et tarentules stylisées géométriquement 
polychromes
double rangée triple bordure dont la principale ivoire à semis de 
crochets en forme de perroquets stylisés multicolores
342 x 146 cm
800 / 1 500 €

Bibliographie :
Armen Engeldian, Ulrich Schurman, Doris Eider, Albert Et Berdj Achdjian  Robert 
de Calatchi, Roger Bechirian.
Pièce de qualité collection
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87. LARGE FAUTEUIL
en bois mouluré, sculpté et doré à décor 
feuillagé. Le dossier et l’assise de forme 
mouvementée, cannés. Les accotoirs à 
manchette sur consoles d’accotoir sinueuses. 
Les pieds cambrés.
Première partie du XVIIIe siècle
Haut : 103 cm ; Larg : 69 cm ; Prof : 52.5 cm
(accidents, usures à la dorure).
400 / 600 €

88. FAUTEUIL
en bois mouluré, sculpté et doré. Le dossier 
et l'assise cannés à décor de coquilles. Les 
accotoirs sinueux ornés de feuillages sur pieds 
cambrés entretoisés en X. 
Epoque Régence
Haut : 87 cm ; Larg : 59 cm ; Prof : 45 cm 
(restaurations et accidents)
600 / 800 €
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89. COMMODE
en palissandre ouvrant à quatre tiroirs, le 
dessus de bois à motif de ferronnerie reposant 
sur des montants arrondis à cannelures ; 
(restaurations).
Epoque Régence.
H : 83 cm, L : 129 cm, P : 65 cm
3 000 / 4 000 €
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90. École italienne du XIXe siècle
Comédiens 
Belle suite de quatre reliefs en terre cuite
Dim. : 57,5 x 38,5 cm
dans des cadres octogonaux peints à l’imitation 
du marbre
4 000 / 6 000 €
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91. Simon DENIS (Anvers 1755- Naples 1813)
Vue animée de la casa Niciola dans l ’île de d ’Ischia
Huile sur papier sur esquisse au crayon noir
30 x 41 cm
Pliures dans le haut et quelques épidermures
Signé, situé et légendé au verso (fenêtre au verso de l’encadrement) « La 
vigne qui s’est accrochée à l ’olivier et l ’aloës au pied de l ’arbre à côté d ’un des 
bains de Casa Niciola dans l ’île d ’Ischia/Simon Denis »
12 000 / 15 000 €

91
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92. GOSSELIN A PARIS, CARTEL
ET SON DORMANT,
marqueterie dite Boulle, de forme violonée, 
ornementation de bronze doré à décor d'angelots, 
coquille, feuillages et jeune femme tenant un masque 
et un livre comportant l'inscription Une seul suffit, 
le piètement épousant la forme de chimères. 
Epoque Louis XV.  
Dimensions du cartel. 87 x 35 x 17 cm. 
Dimensions du dormant. 34 x 45 x 20 cm.
(restaurations)
2 000 / 3 000 €
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93. CARTEL,
marqueterie dite Boulle à corne rouge, 
jaune, verte et bleue, de forme violonnée, 
surmontée d’une jeune Diane, le cadran à 
cartouches émaillées à chiffres romains, sur 
piètement mouvementé à décor de feuilles 
d’acanthes, bacchanale aux enfants.
Travail de style Louis XV, seconde partie 
du XIXe siècle.
67 x 29 x 13 cm.
(restaurations).
1 000 / 1 500 €



98. TABLE CONSOLE
en bois patiné et doré, à décor d’une tête 
de nubien dans un entourage à décor 
ajouré de feuillages et fleurs, dessus de 
velours rapporté à une date ultérieure ; 
(accidents et restaurations) ; on y joint un 
plateau de bois imitant le marbre d’époque 
postérieure.
Italie, milieu du XVIIIe siècle.
H : 81 cm, L : 100 cm, P : 64 cm
3 000 / 3 500 €
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94. IMPORTANT LUTRIN
en bois mouluré, sculpté et doré à décor ajouré, 
feuillagé, orné d'un blason polychrome.
Travail vénitien composé d'éléments anciens 
Haut : 96.5 cm ; Larg : 76.5 cm ; Prof : 104.5 cm 
(accidents, manques et restaurations)
1 800 / 2 000 €

95. PANNEAU DE BOISERIE 
Bois et composition laqué, sculpté en bas-
relief d’une coupe de fruits et de rinceaux, 
feuillagés.
XIXe siècle. 
H : 66 x L : 96 cm.
(accidents et manques)
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

96. PAIRE D’APPLIQUES 
en bronze doré à trois lumières, les bras en 
enroulement feuillagé.
Style Louis XV, XIXe siècle.
H : 54 cm
(usures à la dorure)
600 / 800 €

97. MIROIR
en bois sculpté et doré et peint, de forme 
contournée, à riche décor de feuillages, 
palmettes, enroulement, lambrequins, 
pampres de vigne et draperies ; (glace 
remplacée).
Italie, milieu du XVIIIe siècle.
H : 113 cm, L : 80 cm
1 000 / 1 200 €
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99. PETITE COMMODE 
SCRIBANNE
En bois plaqué, à décor de marqueterie de 
fleurs dans des vases à mascarons. Elle ouvre, 
en partie haute, à un abattant découvrant trois 
tiroirs et trois niches, et en partie basse, à trois 
tiroirs. 
Meuble de maîtrise hollandais de la seconde 
moitié du XVIIe siècle. 
Haut : 39 cm ; Larg : 60 cm ; Prof : 33 cm
(restaurations).
1 000 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

100. L. COSTAZ (XVIIIe siècle)
PAIRE DE BERGERES D’ENFANT
En bois mouluré et sculpté, le dossier 
médaillon, les consoles d’accotoirs à colonnes 
balustre cannelées détachées à décor feuillagé. 
Le piètement fuselé, cannelé, surmonté de 
fleurons.
Epoque Louis XVI.
Estampillées.
Haut :  123 cm ; Larg : 65 cm ; Prof : 37 cm.
(accidents, restaurations)
2 000 / 2 500 €

Bibliographie :
François de SALVERTE. Les ébénistes du XVIIIe siècle. 
Éditeur F. de NOBELE.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

101. PETITE COMMODE 
TOMBEAU 
En acajou massif, de forme galbée, ouvrant 
à trois tiroirs, sur pieds cambrés. 
Meuble de maîtrise dans le goût des travaux 
de port, première moitié du XVIIIe siècle. 
H : 43 cm ; L : 58 cm ; P : 31 cm.
(usures,un pied accidenté).
1 000 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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102. GRANDE GLACE 
à parecloses en bois mouluré sculpté et 
doré. Le fronton et les écoinçons à décor 
de coquille, feuillages, feuilles d'acanthe et 
têtes d'aigle. Baguettes à la Bérain. 
Epoque Régence 
Haut : 154 cm ;  Larg : 87 cm
(petits manques et restaurations)
1 500 / 2 000 €

103. PORTE MONTRE,
marqueterie dite Boulle, de forme 
rectangulaire, sur base à niveaux et pieds 
toupies. 
Fin du XVIIe, début du XVIIIe siècle. 
25 x 13 x 9 cm.
(restaurations).
400 / 600 €

104. POT COUVERTS
En porcelaine Imari, à décor de feuillages 
polychromes et rehauts dorés, la monture 
de bronze doré à décor de mufles de lions 
et chutes feuillagées. 
Fin du XVIIIe siècle. 
H : 14 cm ; L : 15 cm. 
Un bronze à refixer. 
500 / 600 €
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105. École FRANÇAISE vers 1690, entourage de Elle
Portrait d'un jeune garçon en chasseur
Toile d’origine 
Très beau cadre en bois sculpté et doré d’époque Louis XIV 
Hauteur : 146 cm ; Largeur : 117 cm 
(soulèvements et petits manques, restaurations anciennes)
10 000 / 15 000 €
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106. GRAND MIROIR EN BOIS SCULPTÉ,
doré et laqué vert pâle à décor de fleurettes polychromes. 
Riche ornementation de feuillages sculptés sur le pourtour. 
Travail italien de la première moitié du XVIIIe siècle.
H. 225 cm x L. 130 cm
(Accidents et restaurations).
2 500 / 3 000 €

108. COUVERTS DE VOYAGE
Les viroles en argent, les manches à pans 
coupés en agate.
Comprenant, cinq couteaux, quatre 
fourchettes, une fourchette d'un modèle 
sensiblement différent, deux pics.
Dans un coffret de voyage à compartiments.
Travail hollandais, fin du XVIIe, début du 
XVIIIe siècle.
3 000 / 4 000 €

107. CACHE-POT 
En métal patiné, à décor ajouré de feuillages et 
passementeries, les prises épousant la forme de muffles 
de lion. 
Travail de style Régence, milieu du XIXe siècle. 
H : 25 cm ; L : 32 cm.
200 / 300 €
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109. TAPISSERIE DE BRUXELLES, FLANDRES 
Fin du XVIIe siècle
En laine et soie 
Mois de Mars et d'Avril 
Panneau provenant d’une suite de tentures des mois de l’année et qui a pour registre 
les Métamorphoses d’OVIDE. 
Large bordure à décor d'animaux fantastiques, poissons, composition de gerbes de fleurs 
et fruits polychromes, flambeaux, carquois et ses flèches, lances enrubannées, arbalètes, 
poignards et fers de lances, trompettes et vasques entourées de drapés.
Marquée en bas B.B ( Bruxelles Brabant ) et le nom du lissier : Marcus de Vos.
345 cm  x 400 cm
12 000 / 15 000 €

Cette tapisserie a été tissée dans l’atelier de l’illustre Marcus De VOS (1635-1697) d’après un carton datant du 
XVI° siècle. Si Les ateliers bruxellois de la famille de VOS, étaient en activités dès la seconde moitié du XVIIe 
siècle, Marcus De VOS fut reconnu comme doyen lissier en 1663 et 1665. Il acheta des cartons en 1675 à la 
succession de François Van Den HECKE. Ce panneau des mois de Mars et d’Avril possède une très remarquable 
bordure où se mêlent fruits et fleurs exotiques parsemée çà et là d’attributs guerriers et d’animaux fantastiques.

Références bibliographiques : 
- Guy Delmarcel ,1999 , La tapisserie flamande 
- Jules Guiffrey , 1886, Histoire de la tapisserie du moyen-âge jusqu’à nos jours
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110. MIROIR A FRONTON 
En bois et composition doré, le fronton à décor d'un casque, de 
paniers fleuris et rinceaux feuillagés. 
Travail du XIXe siècle.
120 x 60 cm.
(accidents)
200 / 300 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

111. ROUEN
Paire de grands lions en faïence, assis sur une base rectangulaire 
à fond bleu, à décor polychrome en bleu, jaune et rouge.
XVIIIe siècle.
Haut : 74 ; Larg : 78 ; Prof : 28 cm
Quelques accidents et restaurations.
3 000 / 5 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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112. Jean-Charles ELLAUME (1714-1763)
Commode mouvementée en bois et bois de plaquage 
ouvrant par trois tirroirs avec traverses. les tirroirs à 
décors de marqueterie à frisage. les cotés galbés à 
décors de marqueterie en frisage de losanges. Belle 
ornementation de bronze vernis tels que chuttes 
d'angles, sabot, poignées de tirage, entrées de 
serrures...
Estampillé JC Ellaume et JME sur la traverse 
supérieure droite. 
Plateau de marbre rouge des Pyrénées. 
Travail de l'époque Louis XV
H : 85 – L : 88 – P : 49 cm
(Légers sauts de plaquage)
3 000 / 4 000 €

Ebéniste reçu Maître à Paris le 6 novembre 1754. Les documents de 
l'époque le désignent souvent sous le nom d'Allaume. On connaît 
beaucoup de meubles marqués de son estampille. Ce sont pour la 
plupart des commodes Louis XV

113. DANS LE GOÛT
FRANÇOIS-GASPARD TEUNE (1726-) 
PETITE TABLE DE SERVICE
de forme triangulaire en acajou et placage d’acajou, 
reposant sur trois pieds galbés, réunis par deux 
tablettes d’entrejambe et dont la partie supérieure 
comporte un rafraîchissoir et un plateau de marbre 
gris destiné aux couverts.
Dans le goût de la fin du XVIIIe siècle.
H : 82 x L : 41 x P : 60 cm 
(fentes, accidents et petits manques) 
300 / 400 €

Un modèle similaire en bois de rose par François-Gaspard Teuné 
(1726-) - Ébéniste. Maître le 29 mars 1766, est conservé au château 
de Versailles. (référence la tribune de l’ art du 26 octobre 2018.)
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114. MANUFACTURE IMPERIALE DE SEVRES
Service tête à tête en porcelaine à fond bleu de four et dorée, 
modèle "Peyre". 
Il se compose d'une verseuse, un pot à lait, un sucrier, une paire de 
tasses et sous-tasses, le tout sur un plateau de forme mouvementée. 
Toutes les pièces signées, la porcelaine datée du milieu du XIXe 
siècle et dorée à Sèvres en 1881 pour toutes les pièces. 
Verseuse : hauteur : 14 cm ; Tasse : hauteur : 6.5 cm ; Pot à lait : 
hauteur : 10 cm  ; Sucrier : hauteur : 12 cm ;
Plateau : Longueur : 36.5 cm 
(très bon état, pas de couvercle sur la verseuse).
600 / 800 €

115. PAIRE DE POIGNEES DE PETIT MOBILIER 
OCTOGONALES
Laiton doré et émaillé, à décor d'étoiles, portant l'inscription 
"Gage" sur l'une, "d'Amitié" sur l'autre. 
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle. 
H : 4,5 cm ; L : 3 cm. 
Accidents.
100 / 150 €
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118. PAIRE DE TETES DE CHENETS AUX ENFANTS 
FRILEUX OU L’ALLEGORIE DE L’HIVER 
En bronze doré sur base architecturée ornée de feuillages et guirlandes de lauriers. 
Fin du XVIIIe siècle
H : 32 cm ; L : 22 cm ; P : 13 cm.
(usures à la dorure).
800 / 1 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

117. SAINT-OMER
PORTE-MONTRE
En faïence émaillée bleue à décor de fleurs et feuilles, surmonté d'une fleur 
de lys encadrée de feuilles d'acanthe. 
H : 42, 5 cm. 
(accidents)
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

116. ÉCRITOIRE
de forme rectangulaire en acajou et bronze doré, elle comprend un casier central 
surmonté d’un buste de femme coiffée d’un voile symbolisant l’Amitié, et 
deux encriers avec des couvercle ajourés. Elle repose sur quatre patins toupie
Époque Empire-Restauration
(restaurations, petits manques)
H : 17,5 - L : 31,5 - P : 11,5 cm
600 / 800 €

Provenance :
Collection Jean LEFEVRE (1908- 1965), architecte.
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119. Francois-Claude MENANT (1757-1793)
SUITE DE QUATRE FAUTEUILS 
En bois mouluré, sculpté, laqué, à dossier galbé en chapeau de gendarme, 
les accotoirs à manchettes sur des consoles d'accotoir sinueuses. Ils 
reposent sur pieds fuselés, cannelés et surmontés de fleurons. 
Estampillés. 
Epoque Louis XVI. 
H : 91 x L : 60 x P : 48 cm.
(accidents, restaurations).
800 / 1 200 €

Francois-Claude MENANT (1757-1793), menuisier en sièges. Reçu Maître, à Paris, le 
19 septembre 1786.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

120. Francois-Claude MENANT
SUITE DE QUATRE CHAISES
En bois mouluré, sculpté, laqué, à dossier galbé en chapeau de 
gendarme, sur pieds fuselés, cannelés et surmontés de fleurons. 
Estampillés. 
Epoque Louis XVI. 
H : 88 cm ; L : 48 cm ; P : 43 cm 
(accidents, restaurations).
800 / 1 200 €

Francois-Claude MENANT (1757-1793), menuisier en sièges. Reçu Maître, à Paris, le 
19 septembre 1786.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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122. TABLE DE SALON
de forme ovale en bois plaqué 
ouvrant par un tiroir dissimulé 
en ceinture. Les pieds légèrement 
cambrés joints par une tablette 
d’entretoise et ornés d’agrafes en 
bronze doré, ciselé et feuillagé. 
Dessus de marbre blanc veiné seint 
d’une galerie de laiton ajourée. 
Epoque fin d’époque Louis XV
Haut : 73 cm ; Larg : 57 cm ; Prof 
: 47 cm
(accidents)
600 / 800 €

123. TABLE DE SALON
en bois de placage, de forme mouvementée à décor de filets 
ouvrant par un tiroir en ceinture. Les pieds cambrés ornés de 
sabots en bronze doré, cicelé à décor feuillagé.
Epoque Louis XV
Haut : 71 cm; Larg : 46.5 cm ; Prof : 32 cm
(accidents et manques)
600 / 800 €

121. École FRANÇAISE 
DU XVIIIe siècle, suiveur 
de François BOUCHER 
(1703-1770)
Bacchus et Ariane
Gouache sur papier
19,5 x 23,4 cm ( à vue)
(manques)
650 / 800 €
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125. PAIRE DE CANDÉLABRES 
AUX ENFANTS EN BRONZE 
PATINÉ ET BRONZE DORÉ,
à six bras de lumière (une bobèche cassée 
à refixer), à décor de guirlandes, rubans, 
feuillages et fleurs.
Epoque Napoléon III.
H : 70 cm
1 500 / 2 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

124. COMMODE
EN PLACAGE D’ACAJOU,
la façade à ressaut ouvrant à deux tiroirs, 
le dessus de marbre blanc (remploi d’un 
fragment de monument funéraire, retaillé 
et rapporté à une date ultérieure) reposant 
sur des montants en acajou massif terminés 
par des pieds cambrés à sabot de bronze doré 
à volute.
Attribuée à Simon ou Jean François Oeben.
Epoque Louis XV.
H : 87 cm, L : 120 cm, P : 61 cm
5 000 / 8 000 €

Cette commode est une variante des commodes à 
grecque à trois tiroirs dans la frise supérieure et deux 
portes latérales mises au point par Jean François Oeben 
au début des années 1760. On y retrouve le même type 
de sabot de bronze doré à volute.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud



LE
S 

G
R

A
N

D
S 

SI
È

C
LE

S
D

IM
A

N
C

H
E

 0
3

 D
É

C
E

M
B

R
E

 2
0

2
3

90
126. Attribué à Joseph-Ignace-François PARROCEL (1704-1781)
Amour et enfants jouant au Colin-maillard
Toile
Hauteur : 74 cm
Largeur : 153 cm
Restaurations anciennes
5 000 / 7 000 €

On rapprochera ce tableau des dessus-de-porte de l'artiste conservés au Palais de Rohan à Strasbourg et d'un 
dessin signé, "putti jouant au Colin Maillard" (vente Sotheby's, Monaco, le 2 décembre 1989, n°158). Baptisé sous 
le prénom de Joseph-François, il se fait appeler Ignace, puis Pierre-Ignace, avant d'utiliser lui-même toutes les 
combinaisons possible de ces quatre prénoms. (nous reprenons ici la terminologie adoptée par le musée du Louvre).
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127. Charles Joseph NATOIRE (1700 - 1777)
Enfants tressant des guirlandes de fleurs
Toile
Hauteur : 74 cm
Largeur : 153 cm
Restaurations anciennes
15 000 / 20 000 €

On connait deux dessins préparatoires pour cette toile, vraisemblablement un dessus de porte, un pour la 
composition entière (localisation inconnue, passé en vente en 1926) et un autre pour l'enfant en train de grimper 
à l'arbre, à gauche (localisation inconnue, passé en vente en 1992 et 1993). Voir Susanna

Caviglia-Brunel, Charles-Joseph Natoire, 1700-1777, Arthéna, Paris, 2012, pp. 404, D527 et D528).
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128. École FRANÇAISE de la fin du XVIIe,
début du XVIIIe siècle
Les noces Aldobrandines 
Huile sur toile portant une signature en bas à gauche. 
35 x 96 cm.
1 000 / 1 500 €

130. VASQUE
sur piedouche en marbre brèche rouge.
XIXe siècle
H : 33.5 cm Diam : 40 cm.
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

129. École du XIXe siècle 
Putto 
Sujet en bronze anciennement doré sur 
colonne de marbre vert et base circulaire 
à décor de frise feuillagée. 
H : 31 cm.
(accidents)
300 / 400 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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131. École ITALIENNE du XVIIIe siècle
dans le goût de l’antique
Portrait de jeune fille vêtue à l ’antique 
Buste en marbre blanc
 Haut : 68 cm sur un piédouche en marbre gris 
Petits accidents
3 000 / 5 000 €  

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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132. École DU XIXe siècle
DANS LE GOUT DE 
L’ANTIQUE
Bacchus
Sujet en bronze doré, sur piétement à pans 
coupés à décor de vestales, pampres de 
vigne et palmettes. 
H : 92 cm.
(accidents, usures à la patine et manques)
2 500 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

133. École HOLLANDAISE
vers 1800, entourage de
Frans Swagers
Bergère et troupeau près d'un cours d'eau
Toile d'origine
Sans cadre
Hauteur : 65 cm
Largeur : 81 cm
Restaurations anciennes, déchirures et 
petits trous
Porte en bas à gauche une inscription en 
lettre majuscule 'VAN WAGEEN / 1701'
600 / 800 €
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134. PANNEAU DE TAPISSERIE
DE BRUXELLES, FLANDRES 
Fin du XVIe siècle
Hercule et les Cercopes
En soie et laine 
340 cm x 120 cm
(petit accident en galon)
10 000 / 12 000 €

Notre panneau appartient à une tenture en 11 panneaux sur les 12 travaux 
d’Hercule. Même si la marque présente sur le revers droit du panneau 
n’est pas formellement identifiée, il provient probablement des ateliers 
de Ghislain VROYLINCK (décédés en 1635), et commercialisé par les 
bruxellois Van BRUSTOM. Le registre de ce panneau est le 3 e travail 
d’Hercule. Le héros a pendu par les chevilles les Cercopes qu’il vient 
de capturer. 

Références mythologiques :
Les Cercopes Les Cercopes sont des démons malicieux et méchants qui 
figurent dans la fable d'Hercule. C'était une peuplade entière suivant 
Diodore et d'autres mythographes, mais le héros n'apparaît en lutte qu'avec 
deux d'entre eux, qui sont nommés tantôt Olos et Eurybatos, tantôt 
Sillos et Triballos, tantôt Passalos et Aclémon, tantôt enfin Andulos et 
Atlantos, ou Candulos et Atlantos. Ils étaient fils de Théia, fille de l'Océan. 
Hérodote place les Cercopes aux Thermopyles. C'est la plus ancienne 
tradition relative au lieu que pouvait occuper cette singulière peuplade 
mythique, dans laquelle Diodore ne voit qu'une horde de brigands, campée 
aux environs d'Éphèse. Les deux malicieux fils jumeaux de la déesse Théia, 
ayant tourmenté et volé Hercule, pendant son sommeil, celui-ci les capture 
et les pendis par les chevilles pour les garder prisonniers afin de la amener 
à Omphale. Une fois la tête à l’envers, les deux frères ayant la vue sur 
le fessier nu du héro, brulé et noirci par ses combats. C’est alors que les 
deux fréres comprennent trop tard les propos de leur mère qui les avait 
mis en garde contre Mélampygos (« le Cul noir »). Les jumeaux se mirent 
à tellement à rire de cette particularité physique, qu’Hercule riant aussi 
de lui-même, décidé de les relâcher. 

 Références bibliographiques : 
- Guy Delmarcel ,1999 , La tapisserie flamande 
- Jules Guiffrey , 1886, Histoire de la tapisserie du moyen-âge jusqu’à nos jours
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136. FAUTEUIL DE BUREAU A 
ASSISE TOURNANTE
En bois mouluré, sculpté, laqué blanc, le 
dossier médaillon, les accotoirs à manchettes 
sur console d'accotoir sinueuse, le piètement 
fuselé, cannelé. 
Epoque Louis XVI.
Garniture de satin à décor floral. 
H : 89 cm ; L : 52 cm ; P : 46 cm.
Restaurations.
1 200 / 1 500 €

137. TABLE DE SALON
A SYSTÈME 
En bois plaqué, ouvrant par un abattant, 
foncé d'un miroir, découvrant un écritoire 
gansé de cuir, ce dernier à système coulissant 
découvrant un secret. Il surmonte deux 
vantaux. Le piètement sinueux. 
Epoque Louis XV. 
H : 74 cm ; L : 44 cm ; P : 34,5 cm.
Restaurations.
1 000 / 1 500 €

135. Charles-Louis COSTE 
TRICOTEUSE en acajou et placage d'acajou, 
le fût pour la tricoteuse à cannelures et 
rudentures à asperges en bronze doré. La 
corbeille ajourée surmontée d'une galerie 
ornée de passementerie en laiton doré. Elle 
repose sur un piètement tripode. 
Estampillée C.L.COSTE 
Epoque Louis XVI.
Haut : 83 cm ; Diam : 33 cm
400 / 600 €

Charles-Louis COSTE, reçu maître en 1784

138. École du XVIIIe siècle.
« Les saltimbanques »
Huile sur toile.
35 x 41 cm.
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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139. J.A. BRUNS
COMMODE
en acajou et placage d'acajou. Elle ouvre à quatre 
tiroirs sur trois rangs séparés par des traverses. Les 
montants à colonnes engagés, cannelés et rudentés. 
Elle repose sur des pieds fuselés, cannelés.
Estampillée à deux reprises "J.A. BRUNS".
Epoque Louis XVI
Dessus de marbre blanc veiné. 
Haut : 85 cm ; Larg : 131 cm ; Prof : 63 cm 
(accidents et restaurations)
600 / 800 €

Jean-Antoine Bruns est reçu maitre en 1782, actif rue Saint-Nicolas 
à Paris.

140. PENDULE
en bronze doré représentant Pomone 
accoudée et tenant de la main droite une 
couronne de fleurs et de la main gauche 
des fruits dans sa tunique. Une bêche et 
un rateau appuyés sur la borne du cadran, 
lui-même surmonté d'un vase médicis 
contenant des fruits et fleurs. 
Décors en applique d'entrelacs, cornes 
d'abondance, mascaron, palmettes et 
carquois, et d'un médaillon. Cradan 
émaillé à chiffres romains. Elle repose sur 
quatre pieds miches. Mouvement à fil. 
Premier quart du XIXe siècle. 
Haut : 42 cm ; Larg : 22 cm
(accidents, fonctionnement non garanti)
1 800 / 2 000 €
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141. BUREAU PLAT EN VERNIS 
PARISIEN ET ÉBÈNE,
la ceinture ouvrant à trois tiroirs reposant 
sur des pieds en gaine, avec une tablette 
coulissante de chaque côté, à décor 
de paysages dans le goût du Japon, 
ornementation de bronzes (anciennement 
dorés) ; (accidents et manques).
Style Louis XVI, époque Napoléon III.
H : 74 cm, L : 129 cm, P : 66 cm
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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142. BOITE A L’ANGE ECRIVAIN
En marbre blanc et bronze patiné.
Seconde partie du XIXe siècle. 
H : 23 x L : 18 x P : 11 cm.
(usures à la patine).
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

144. KACHMAR, IRAN
Vers 1970/75
Tapis dit de palais
Velours de laine soyeuse de qualité sur 
fondations en coton
Champ bleu nuit à décor de semis de 
vases et jarres polychromes en forme 
de montgolfières stylisées entourées 
de rinceaux et guirlandes de fleurs et 
feuillages stylisés multicolores encadrant 
un médaillon central beige rosé en forme 
de pendentif beige rosé et bleu ciel incrusté 
d’un vase finement dessiné .Quatre 
écoinçons à décor rappelant le médaillon 
central.Six bordures dont la principale 
rubis à décor rappelant le champ central.
400 x 300 cm
1 500 / 2 000 €

143. Henri JACOB (1753-1824)
 dans le goût de,
SUITE DE TROIS FAUTEUILS
En bois mouluré, sculpté et laqué blanc, à 
dossier médaillon, les accotoirs à manchettes 
sur console d’accotoir sinueuse, le piètement 
fuselé, cannelé surmonté de fleurons.
Époque Louis XVI.
Garniture de tapisserie au petit point à décor 
floral polychrome. 
H : 91 cm ; L : 60 cm ; P : 52 cm.
(accidents, restaurations)
800 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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145. Atelier de François BOUCHER (1703-1770)
L’amour qui caresse sa mère
L’amour désarmé
Deux huiles sur toile formant pendant
43 x 34 cm
N° inventaire R71 et R72 à l’encre noire sur les châssis
8 000 / 10 000 €

Nos deux tableaux sont à rapprocher des œuvres de François Boucher détenus en collections privées 
(A. Ananoff, Boucher, fig. 724 n°242/4 et fig. 1095 n°375)
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Un exceptionel cartel

signé Jean Moisy
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146. RARE CARTEL
au singe en bronze doré à décor asymétrique de feuillages et fleurs, têtes 
d’enfants, agrafes et enroulements, le cadran émaillé à chiffres romains et 
arabes séparés d’une fleur de lys dorée, reposant sur une console à décor d’un 
singe acrobate dans un entourage ajouré de feuillages et fleurs. 
Marque au c couronné (1745-1749). 
Le cadran et le mouvement signés de Jean Moisy à Paris (le mouvement 
également numéroté 54 sur la platine), horloger reçu maître en 1753. 
Epoque Louis XV. 
H : 79 cm, L : 38 cm, P : 14 cm
30 000 / 50 000 €

Provenance :
Ferdinand Magon de Saint-Élier (1859-1950), descendant de la famille d’armateurs Magon de 
la Blinaye, au château de Saint-Jouan-des-Guérets, Ille et Vilaine, inventaire du 28 mars 1939 
(Archives privées). 

La figure du singe n’est que très rarement utilisée par les bronziers français au XVIIIe siècle. 
A ce titre sa présence pittoresque sur quelques bronzes exceptionnels leur confère un intérêt 
particulier. Les quelques rapprochements avec des bronziers identifiés font cependant émerger 
des personnalités majeures tel que Jacques Caffieri (1678-1755) ou Charles Cressent (1685-1768). 
Citons notamment les célèbres chenets aux singes dont un exemplaire est aujourd’hui conservé au 
Louvre, un deuxième (d’un modèle différent) au c couronné appartenait à la collection Roberto 
Polo et un troisième, au c couronné, provenant de l’ancienne collection de Boni de Castellane 
a été vendu à Paris, Christie’s, le 7 mars 2017, lot 121. Le lien avec l’œuvre de Caffieri repose 
sur la mention en 1755 dans son inventaire après décès de « feux à animaux ». Il est également 
intéressant de mentionner un cartel surmonté d’une figure de singe récemment répertorié sur le 
marché de l’art parisien (Galerie Franck Baptiste). Charles Cressent par ailleurs incorpora une 
figure de singe se balançant sur l’une de ses commodes aujourd’hui conservée au musée du Louvre. 

La date de maîtrise de l’horloger Jean Moisy, légèrement postérieure de trois ans aux dates du c 
couronné, s’explique probablement par une installation tardive du mouvement dans la caisse de 
bronze doré.
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148. Jean-Baptiste LELARGE III
(1743-1802) 
Paire de chaises en bois mouluré, sculpté et laqué à 
dossier rectangulaire sur des pieds fuselés ,cannelés et 
rudentés surmontés de fleurons. 
Estampille I.B. LELARGE (reçu maître à Paris en 1775)
Epoque Louis XVI
Garniture de tissus vert. 
Haut : 88.5 cm ; Larg : 44 cm ; Prof : 41.5 cm 
(restaurations, accidents)
600 / 800 €

147. MENNECY
PAIRE DE VASES BALUSTRE
En porcelaine émaillée, à décor d’oiseaux polychrome, 
le col à enroulement cranté, sur petit piédouche.  
Marqués DV pour Duché de Villeroy.
XVIIIe siècle.
Haut : 17 cm 
400 / 600 €
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149. Jean-René NADAL (1733-1783)
SUITE DE SIX CHAISES 
En bois mouluré, sculpté et laqué, le dossier 
violoné surmonté de fleurs, sur pieds cambrés.
Époque Louis XV.
Estampillées.
H : 85 cm ; L : 51 cm ; P : 45 cm.
(accidents, garnitures à refaire). 
2 500 / 3 000 €

Jean-René Nadal (1733-1783) dit Nadal l'aîné. Menuisier-
sculpteur, reçu Maître le 22 septembre 1756.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

150. École FRANÇAISE du XVIIIe siècle, 
entourage de Madame
VIGEE-LEBRUN
Portait de jeune femme au bouquet de roses. 
Pastel oval, encadrement ancien en bois doré et 
sculpté.
60 x 49 cm (à vue) 
70 x 69 cm (avec cadre)
800 / 1 000 €

151. COMMODE
formant table de toilette, le dessus découvrant un 
dessus de marbre et un miroir, avec deux tiroirs en 
dessous à décor de trophée de musique et bouquet 
de fleurs, les montants arrondis terminés par des 
pieds cambrés ; (transformation du dessus avec 
remploi d’éléments de marqueterie, avec un dessus 
de marbre à l’origine).
Epoque Louis XVI.
H : 95 cm, L : 80 cm, P : 48 cm
2 500 / 3 500 €
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153. BACCARAT, dans le goût de 
SURTOUT DE TABLE AUX 
AMOURS
En bronze doré et cristal taillé en pointes de 
diamant. La base circulaire à décor de feuilles 
d’eau.
Fin du XIXe siècle.
H : 40 cm 
(accidents).
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

154. BUREAU PLAT
En placage de bois de rose et amarante, 
ouvrant par deux tiroirs en ceinture, le plateau 
de forme rectangulaire gansé de cuir vert et 
ceint d’une lingotière, les écoinçons à coquille. 
Sur piètement sinueux.
Epoque Louis XV.
H : 87 cm ; L : 128 cm ; P : 72 cm.
(accidents)
2 000 / 2 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

152. Johann Konrad SEEKATZ
(1719-1768)
La lecture
Huile sur panneau
18 x 14,5 cm
800 / 1 000 €
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157. PETIT SECRETAIRE
DE DAME
En placage de bois de rose, amarante 
et filets de bois teinté, les pans coupés, 
ouvrant par quatre tiroirs et un abattant. 
Les pieds légèrement cambrés.
Époque Transition.
Dessus de marbre brèche. 
H : 113 cm ; L : 56 cm ; P : 36 cm.
(accidents et manques)
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

156. ETAGERE D'ANGLE
en laque européenne et bois vernis à decor 
polychrome de bouquets de fleurs, elle 
s'ouvre par deux vantaux et présente deux 
tablettes à cotés mouvementés. 
XVIIIe siècle 
H : 84 cm L : 31 cm P : 31 cm 
(petits éclats et fentes)
100 / 200 €

155. PAIRE DE CASSOLETTES
formant bougeoirs en marbre blanc 
et bronze doré ciselé à décor de têtes 
de béliers, de rubans, de guirlandes de 
fleurs et de rinceaux. Ils reposent sur un 
piètement tripode à sabots. La base ornée 
d'un rang de perles.
Style Louis XVI 
H : 23,5 cm D : 10 cm
400 / 600 €
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159. Attribué à Jacob Toorenvliet 
(1640-1719)
Couple galant dans une fenêtre
Huile sur panneau (usures et restaurations 
anciennes)
Parqueté de tasseaux horizontaux et 
verticaux
27,6 cm x 23,4 cm
3 000 / 4 000 €

158. BERGERE A OREILLES 
FORMANT LIT D’APPOINT
En bois naturel, mouluré, sculpté, les 
accotoirs à manchettes sur consoles 
d’accotoir sinueuses, sur pieds fuselés 
cannelés rudentés surmontés de 
fleurons. 
Epoque Louis XVI. 
Garniture de tissu rouge. 
H : 100 x L : 78 x P : 68 cm.
(restaurations)
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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160. École FRANÇAISE du XVIIIe 
siècle
La leçon de musique
Huile sur toile
71 x 100 cm
(restaurations et petits manques)
1 000 / 1 200 €

Notre tableau représente probablement Maître Vincent, un 
professeur de musique et compositeur pour l'opéra de Paris de 
l'époque de Mozart, donnant une leçon à l'une de ses élèves.

161. BOISERIE D’ORNEMENT
En bois mouluré, sculpté et doré à décor de 
violons, corne d'abondance, feuilles de chêne, 
glands, rubans noués, passementerie. 
XVIIIe siècle
Traces de polychromie.
H : 58 ; L : 55 cm.
(usures)
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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162. COUSINEAU Père et fils à Paris 
HARPE A PEDALES
En bois sculpté, doré et laqué, table à décor de 
chinoiseries à l’imitation de la laque, la crosse 
sculptée de draperies et livres.  
Signée. 
Fin du XVIIIe siècle.  
H : 148 cm ; L : 40 cm ; P : 26 cm. 
Accidents, manques. 
1 500 / 3 000 €

En 1781, Cousineau obtient le titre de « Marchands luthier 
de la Reine » et en 1783 ou 1784 il est nommé « Luthier 
ordinaire de la Reine ». En 1789, la raison sociale devient 
« Cousineau père et fils marchands luthiers à Paris ». Il vend des 
harpes en Allemagne et au Portugal. En 1799, il dépose un 
brevet de chevilles tournantes. Georges Cousineau meurt en 
1800. En 1805 (l'an XIII) Jacques Georges, fils de Georges, 
devient luthier de Sa Majesté l'impératrice, puis maître de 
harpe de l'Impératrice Joséphine. Après 1814, il est harpiste 
et compositeur. Il meurt en janvier 1836.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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165. CARTEL
d’applique en bronze doré et ciselé, cadran en émail blanc 
signé BALTAZAR, Paris.
Style Louis XV, Époque Napoléon III.
Haut : 43 ;  Larg  : 33 cm.
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

163. PAIRE DE CONSOLES D’APPLIQUE
En bois et composition doré, à décor de cartouche, feuillages 
et draperie. Le plateau de forme mouvementée rapporté.  
XIXe siècle.  
H : 73 cm.
Accidents, restaurations.
300 / 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

164. Claude Michel CLODION (1738-1814) 
et Louis Félix DE LARUE (1720/31-1765/77), 
d'après
PAIRE DE CANDELABRES AUX JEUNES 
SATYRES
En bronze patiné et doré, à quatre bras de lumière 
mouvementés et feuillagés. Sur base de marbre blanc cannelés 
ceinte d'une raie de perles et pieds toupie. 
Travail de style Louis XVI, XIXe siècle, à rapprocher des 
créations de François LINKE. 
Porte une signature sur la terrasse. 
H : 49 cm.
(usures à la patine)
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

166. Fidelys SCHEY (?-1788)
Paire d'encoignures en acajou et placage d'acajou moucheté 
ouvrant par un abattant découvrant deux tablettes. Les 
montants cannelés. Ornementation de bronzes dorés à décor 
de raies de perles et fleurons. 
Estampille de F. Schey.
Epoque Louis XVI
Dessus de marbre blanc veiné. 
Haut : 82,5 cm ; Larg : 77,5 cm ; Prof : 37,5 cm
(accidents)
2 000 / 3 000 €

Fidelys SCHEY, reçu maître à Paris le 5 février 1777.
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167. ÉCOLE DU NORD DE L’EUROPE 
DU XVIIe SIÈCLE, D'APRES MOYSES 
VAN UYTTENBROECK (1600-1646)
Scène mythologique
Huile sur panneau parqueté
H. 50 x L. 74 cm 
(restaurations)
2 000 / 3 000 €

168. Henri JACOB (1753-1824). 
Paire de fauteuils en hêtre mouluré, sculpté et peint, à 
dossier cintré et assise trapézoïdale, reposant sur des 
pieds fuselés à cannelures, étiquette du XVIIIe siècle 
inscrite illisiblement à l’encre.
Estampille d’Henri Jacob, menuisier reçu maître en 1779.
Epoque Louis XVI.
H : 88 cm, L : 55 cm
3 000 / 5 000 €
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169. École FRANÇAISE du XVIIe siècle 
Le moqueur
Toile 
57 x 76,5 cm
(restaurations anciennes)
1 000 / 1500 €

170. PAIRE DE FAUTEUILS  
En bois mouluré, sculpté, laqué, à dossier médaillon. 
Les accotoirs à manchettes sur consoles d’accotoirs sinueuses, 
les pieds fuselés, cannelés.  
Epoque Louis XVI  
Garniture de velours jaune.  
Haut : 91 cm ; Larg : 59 cm ; Prof : 52 cm. 
Accidents, restaurations.  
400 / 600 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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171. Vitrine en placage de citronnier, 
filets de bois de rose et garniture de 
bronze. Plateau de marbre blanc.
Estampillé : DESTER et JME.
Époque : Louis XVI.
H : 122 x L : 130 x P : 41 cm.	
2 000 / 3 000 €

Godefroy Dester (Mort le 24 décembre 1805) Menuisier-ébéniste. 
Paris. Maître le 27 juillet 1774.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

172. Tapis au point de la Savonnerie
Manufacture Donegal (Irlande)
Vers 1925/30
Velours de laine soyeuse de qualité sur fondations en coton
Champ vieux rose pâle à décor de semis de bulbes et 
palmettes de fleurs stylisées géométriquement vert pâle et 
beige doré entourées de feuillages ivoire et vert émeraude 
crénelés en forme de pieuvres et serpentins stylisés 
encadrant une composition florale  à double coquille triple 
bordure rose saumoné. Triple bordures dont la principale 
vert pâle à décor rappelant le champ central
357 x 268 cm
1 500 / 2 500 €



173. GRAND BUREAU A CYLINDRE
En acajou et placage d’acajou, ouvrant, en partie 
haute par trois tiroirs, le rideau découvrant trois 
tiroirs surmontés de trois niches et trois tiroirs et un 
caisson en partie basse. Le plateau garni de cuir vert. 
Les pieds fuselés. Le plateau de marbre blanc veiné 
à galerie de laiton ajourée.
Époque Louis XVI. 
H : 121 cm x L : 143 cm ; P : 74 cm.
(accidents, restaurations et manques).
2 500 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

174. Attribué à ABEILLE
(Actif au XVIIIe siècle)
Marine dans un port antique
Huile sur toile
Hauteur : 33,5 cm
Largeur : 44,5 cm
étiquette au revers
1 500 / 2 000 €



175. Jean Avisse (1723-1796)
Suite de quatre fauteuils cabriolets en bois mouluré, sculpté et relaqué crème 
à dossiers médaillon. Les accotoirs à manchette sur consoles d'accotoir 
sinueuses. Les pieds fuselés et cannelés. 
Estampillés I Avisse.
Epoque Louis XVI
Garniture de velours bleu.
Haut : 90 cm ; Larg : 59 cm ; Prof : 49 cm
(restaurations et usures)
800 / 1 200 €

Jean Avisse, reçu maître en 1745.
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176. CLODION (1738-1814), d'après
Satyre et deux amours jouant avec des grappes 
de raisin. 
Terre cuite
Porte la signature "Clodion".
Haut : 52 cm
(petits manques et restaurations)
500 / 600 €

177. École française du XVIII siècle.
Buste d’homme, en terre cuite, socle pied douche 
en marbre. 
Daté sur l’épaulement droit, 1740. Non signé.
H: 40 x L : 40 cm
800 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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178. Jean Marie J. MAGROU (1869-1945)
Femme et lionne
Sculpture en terre cuite sur un socle en marbre 
vert veiné blanc. 
Signée et datée " Jean Magrou 1922" et inscription : 
"Terre cuite originale exécutée pour Mr Albert Dufourg 
à Anglet". 
Haut : 38 cm ; Larg : 55 cm ; Prof : 29 cm
1 200 / 1 400 €



180. SUITE DE SIX CHAISES
en bois naturel, mouluré et sculpté à dossier crosse 
ajouré surmonté d'un balustre en bois tourné, ornés 
de figures et animaux peints tels que amour, bouc, 
femme au chien, chien. Les pieds antérieurs fuselés 
ornés de passementerie surmontés de fleurons. Les 
pieds postérieurs crosses cannelés.
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle.
L'assise garnie d'un tissu vert.
Haut : 85 cm ; Larg : 44 cm ; Prof : 38.5 cm
(accidents et restaurations)
400 / 600 €

179. Tapis Karabagh, Caucase arménien
Shusha ( ville du Karabagh arménien)
Vers 1880
Velours de laine sur fondations en laine
Décor rappelant les Tapis Kazak Adler (tchelaverd).
Champ bleu nuit à décor de trois médaillons rubis dits 
aux Aigles (la géométrie de l’envol de l’aigle) triple 
bordure à incrustations de bulbes floraux entourés de 
branchages de palmettes fleuries géométriques.
Triple bordures dont le principal lilas à semis de 
boutons de fleurs stylisées.
286 x 108 cm
900 / 1 500 €

Bibliographie :
le livre : le tour du monde des tapis par Andrew Middleton, Ulrich 
Shurman, Doris Eider, Roger Bechirian, Armen Engeldian, Albert 
et Berdj Achdjian)
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182. BERCEAU DE TRAINEAU
En bois mouluré, sculpté et polychrome. Le fronton en buste de 
cosaque, les côtés ornés d'une guirlande feuillagée. L'assise ornée de 
coquilles et de feuilles d'acanthe. 
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle.
Garniture de tissu à décor feuillagé.
Long : 140 cm.	
(usures et accidents).
2 000 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

181. ELEMENT DE BOISERIE FORMANT CADRE
En bois mouluré, sculpté, épousant de forme bombée, la vue ovale,
à décor de feuilles de laurier, fleurs, rubans, feuilles d'acanthe. 
Epoque Louis XVI. 
Dimensions de la boiserie.
H. 70,5 cm ; L. 54 cm. 
Dimensions de la vue. 
54,5 cm ; 37,5 cm. 
Restaurations.
150 / 200 €
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183. TAPIS D'AUBUSSON, FRANCE
Epoque Louis Philippe
Travail aux fils de laine sur fondations en coton
Champ rouge lie de vin à décor de guirlandes de fleurs et 
feuillages stylisés crénelés vieux rose encadrant un large 
médaillon central tabac  à couronne fleurie polychrome 
incrusté d un second médaillon ivoire à bouquet de fleurs 
multicolores
Quatre écoinçons à bulbes floraux couronnes 
Large bordure beige à entrelacs de tiges crénelées en 
anneaux entourant des rinceaux de cordons floraux en 
polychromie
289 x 258 cm
(quelques oxydations naturelles, restaurations)
1 000 / 1 500 €

184. JEAN JACQUES CAFFIERI (1725- 1792)
IMPORTANTE PAIRE D'APPLIQUES
en bronze ciselé et doré à deux bras de lumière 
dissymétriques feuillagés, mouvementés.
Epoque Louis XV
Haut : 58 cm ; Larg : 34.5 cm
(percées pour l'électricité, usures à la dorure)
5 000 / 6 000 €

185. Jean-Chrysostome STUMPFF (1731-1806)
COMMODE A RESSAUT CENTRAL
En placage d’amarante et bois de rose à décor en ailes de 
papillons, les montants à cannelures simulées. Elle ouvre à 
deux tiroirs sans traverse et repose sur des pieds cambrés. 
Le plateau de marbre brèche rouge veiné.
Estampillée.
Epoque Transition. 
H : 85 cm ; L : 136 cm ; P : 60 cm
(accidents, restaurations). 
2 000 / 3 000 €

Jean-Chrysostome Stumpff (1731-1806). Ébéniste, reçu Maître,
à Paris, le 27 août 1766.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud



186. GRANDE PENDULE PORTIQUE
en marbre bleu turquin. Le cadran surmonté d'une statuette 
représentant Minerve. Les montants des colonnes cannelés à 
asperges surmontés de sphères armillaires. La base quadrangulaire 
à bornes et chainettes. 
Belle garniture de bronze doré tel que muffles de lion, frises de 
perles, guirlandes de lauriers et trophées militaires .
Epoque Louis XVI
H. 60 cm x l. 38 x P. 15 cm
(très légers éclats et manques)
4 000 / 6 000 €

187. Bernard Louis BORIONE (1865-?)
Portrait d'un cardinal souriant
Huile sur panneau
16,5 x 14 cm
250 / 300 €

188. Ensemble de trois tableaux comprenant :
- École du XIXe siècle
Le mendiant aveugle
Huile sur toile
Porte le monogramme "H.W."
24 x 23 cm
(petits accidents)
-École du XIXe siècle, dans le goût hollandais
Portrait d'un homme
Huile sur panneau
17 x 12 cm
(griffures)
- École du XIXe siècle
Les jeunes mendiants
Huile sur toile
41 x 32 cm
(Accidents, trous et manques)
150 / 200 € 
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200. TABLE CONSOLE EN CHENE SCULPTE ET PEINT,
à décor dans le goût néo-Renaissance de feuillages stylisés, la ceinture reposant sur des 
montants à figures d’enfants en terme ; dessus de marbre rouge des Flandres.
Assemblage du XIXe composé d'éléments anciens
H : 116 cm, L : 179 cm, P : 66 cm
6 000 / 8 000 €

199. PETITE TABLE DE SALON
de forme rectangulaire en bois doré, mouluré et sculpté de feuilles d’acanthe, enroulements, 
coquilles et rosaces sur fond guilloché à décor géométrique. Montants galbés terminés 
par des petits pieds mouvementés à enroulements supportant trois plateaux de marbre 
brèche à fond vert enchâssé.
Époque Régence.
H : 68.5 cm, L : 51 cm, P : 37 cm.
(Petites lacunes à la dorure, plateau de marbre restauré).
4 000 / 4 500 €
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201. CHAISE A PORTEUR DOUBLE EN VIS A VIS,
En bois recouvert de toile peinte des armoiries de la famille de Layrolles (Languedoc) 
et de cuir, à trois volets escamotables. Banquettes en bois en vis à vis. Garni à l’intérieur 
d’une tapisserie, à décor de bouquets, chardons et feuillages, portière à deux poches à 
rabats. Toit recouvert de cuir bordé d’un cloutage, orné aux quatre coins de motifs. 70 x 
135 x Ht 153 cm. Dans l’état (Une partie du toit à refixer) Fin XVIIe, début du XVIIIe 
siècle. Nous remercions Monsieur Alban PERES de son aide dans l’identification de 
ces armoiries. 
2 000 / 3 000 €
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202. Sébastien Jacques 
LECLERC des GOBELINS
(1734 - 1785)
La partie de pêche
Panneau parqueté 
Hauteur : 27 cm
Largeur : 35 cm
Fente et restaurations anciennes
1 500 / 2 000 €

Provenance familiale de puis trois générations, hôtel 
particulier de BEAUVAIS à Chantilly (Oise) 12 rue 
du connétable. 

Expert : Cabinet turquin, monsieur Stéphane PINTA

203. Important LIT A CROSSES
en hêtre mouluré, sculpté et peint, à deux 
dossiers en enroulement à volute, à décor 
de feuillages et nœud de ruban, montés à 
tirefonds. 
Style Louis XV. 
H : 132 cm, L : 219 cm, P : 152 cm
1 000 / 1 500 €
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204. PAIRE DE FAUTEUILS À CHÂSSIS 
EN BOIS RELAQUÉ.
Le dossier cintré en plan, la traverse supérieure en 
arbalète, les bois moulurés enrichis de cartels fleuris, 
de cartouche asymétrique et de rinceaux d’acanthes 
aux épaulements.
Les bois de l’assise sont traités de façon similaire et 
les pieds en console sculptés de feuilles de choux. Les 
supports d’accotoir comportent le coup de fouet 
caractéristique des années 1730-1750.
Travail du XVIIIe siècle, époque Louis XV.
H. 98 x L. 70 x P. 70 cm.
2 500 / 3 000 €

205. Simon DENIS
(Anvers 1755- Naples 1813)
Paysage fluvial et montagneux, au loin une forteresse
Plume et encre brune, lavis brun et gris
23,5 x 38 cm de forme irrégulière
Insolé, pliures, petites taches et manques (encre ferro-
galique)
1 000 / 2 000 €

206. TAPIS HILLA, CAUCASE
Vers 1870
Velours de laine sur fondations en laine
Champ marine abrache ( changement de laine naturel) 
à décor de rangées et de semis de botehs ( symbole de 
genèse et fécondité, le motif de la graine incrustée de 
boutons floraux polychromes) ou motifs dit de becs 
d’oiseaux stylisés géométriquement en polychromie
Quatre bordures dont la principale bleu ciel abrache 
à semis de boutons et de bulbes floraux multicolores 
en forme de diamants éclatés
556 x 154 cm
(restaurations)
1 800 / 2 500 €

Bibliographie :
Ulrich Schurman, Armen Engeldian, Doris Eider, Andrew Middleton 
: le livre, l’atour du monde des tapis .
Pièce de collection (Un tapis similaire est exposé au musée Jaquemart 
André ).
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208. TABLE DE TOILETTE
en bois et bois de placage et filet à décor dans des 
réserves géométriques de fleurs et feuillages. Elle ouvre 
à deux volets latéraux, un volet central réglable foncé 
d’un miroir intérieur et cinq tiroirs dont deux simulés 
en ceinture. Elle repose sur quatre pieds cambrés. 
Travail provincial d’époque Transition, dans le goût 
de la dynastie Hache
Haut : 74 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 48 cm
(manques au placage, usures et accidents)
600 / 800 €

207. École FRANÇAISE
de la fin du XVIIIe siècle, début XIXe

dans le goût de Elisabeth
VIGÉE-LEBRUN (1755-1842)
Portrait de gentilhomme et portrait de femme
Deux huiles sur toiles ovales rentoilées en pendants 
Dans leur cadre d’origine
Haut : 60 cm ; Larg : 49.5 cm 
(restaurations et manques)
2 000 / 3 000 €
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212. SECRETAIRE
à abattant en bois plaqué à décor en ailes 
de papillon, les pans coupés. Il ouvre en 
partie haute par un tiroir et un abattant 
découvrant trois niches et six petits tiroirs, 
et trois tiroirs en partie basse. 
Epoque Louis XVI
Dessus de marbre gris veiné
Haut : 131 cm ; Larg : 63 cm ; Prof : 36 cm
(accidents et restaurations).
1 200 / 1 500 €

211. TABLE DE SALON
en bois de placage et marqueterie toutes 
faces à décor d'instruments de musique, 
de partitions et de fleurs marquetés sur 
le dessus, elle s'ouvre par trois tiroirs en 
façade et un écran de foyer mobile sur le 
dessus (manque la toile). Elle repose sur 
quatre pieds cambrés à sabots retenus par 
un plateau à entretoise. 
Epoque Transition 
H : 71,5 cm L : 39 cm P : 28,5 cm 
(éclats et soulèvements)
1 000 / 1 200 €

210. TABOURET
en bois naturel, mouluré et sculpté à décor de 
coquilles, feuillages et fleurettes. Il repose sur des 
pieds cambrés. Garniture de tapisserie au petit 
point à décor de fleurs du XVIIIe siècle. 
Composé d’éléments anciens. 
Haut : 45 cm ; Larg : 58 cm ; Prof : 51.5 cm
 (restaurations, transformations et accidents )
300 / 500 €

209. MIROIR A PARECLOSES
En bois et composition doré. Le fronton surmonté 
d'une coquille à décor de panaches, feuilles 
d'acanthe, fleurs et chimères, les écoinçons à 
décor de coquilles. 
En partie d'époque Régence
H. 138 cm ; L. 72 cm.
(accidents et manques)
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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215. SECRETAIRE
à abattant en bois de placage. Il ouvre à un tiroir surmontant 
un abattant et deux vantaux. L'abattant découvre trois casiers 
et six tiroirs. 
Epoque Louis XVI
Dessus de marbre gris veiné 
Haut : 140 cm ; Larg : 80 cm ; Prof : 39 cm 
(manques, accidents et restaurations)
400 / 600 €

213. Edward Louis GRENET (1857-1922)
Cupidon et Psyché
Huile sur toile épousant la forme d'un dessus de porte
Signée en bas à droite
78.5 x 93 cm 
(manques)
800 / 1 200 €

214. Nicolas-Simon COURTOIS (1724-?),
dans le goût de
Banquette en bois mouluré, sculpté et laqué blanc à dossier 
rectangulaire. Les accotoirs à manchette sur consoles 
d'accotoir sinueuses. Sur pieds fuselés, cannelés, rudentés 
surmontés de fleurons. 
Epoque Louis XVI
Haut : 91.5 cm ; Larg : 90 cm ; Prof : 57 cm
(restaurations)
200 / 300 €
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216. BLIN DE FONTENAY,
dans le goût de 
Vase de fleurs
Panneau de chêne, cinq planches, renforcé
Sans cadre
Hauteur : 97 cm
Largeur : 74,5 cm
Restaurations anciennes
600 / 800 €

217. IMPORTANTE PAIRE 
D'APPLIQUES
à trois bras de lumière sinueux à décor de 
rubans noués, feuillages, passementerie et 
pampres de vigne.
Fin du XVIIIe, début du XIXe siècle
Haut : 73 cm ; Larg : 39 cm 
(usures à la dorure)
3 000 / 4 000 €

218. Nicolas-Simon COURTOIS (1724-?)
Suite de trois fauteuils en bois mouluré, sculpté et laqué blanc. Les 
dossiers de forme carrée, les accotoirs à manchette sur consoles d'accotoir 
sinueuses. Sur pieds fuselés, cannelés, rudentés surmontés de fleurons. 
Epoque Louis XVI
Estampillés N.S. Courtois
Garniture de tissu jaune à décor floral. 
Haut : 89 cm ; Larg : 60 cm ; Prof : 53 cm 
(restaurations)
1 000 / 1 500 €

Nicolas-Simon Courtois, reçu maître en 1766.
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219. Pierre-Philippe THOMIRE (1751- 1843), d’après
GRANDE GARNITURE DE CHEMINEE 
En bronze doré et marbre vert de mer, composée d’une paire de grands vases couverts 
formant brûles-parfum et d’une pendule de cheminée épousant la forme d’un vase 
Médicis.
Le cadran émaillé à chiffres romains signée Devillaine, Rue neuve des petits champs à 
Paris, est surmonté de guirlandes de fleurs et de fruits retenus par un noeud de ruban, les 
anses composées de femmes drapées à l’antique reposant sur des volutes. Elle présente, 
en partie supérieure, un couvercle ajouré de palmettes, surmonté d’une prise en pomme 
de pin. Elle est ornée d’une tête de Mercure et repose sur une base circulaire ornée de 
feuillages. Le socle à degrés agrémenté de palmettes, frise de perles, rais de cœur, sur 
piètement toupie.
Les vases à décor d’un relief à l’antique figurant des femmes et enfants dansant.
Début du XIXe siècle.
Dimensions de la pendule. H. 57 cm, L. 18,5 cm.
Dimensions des vases. H. 46 cm.
Accidents, usures à la patine, manque un pied.
8 000 / 12 000 €

Un modèle très proche est conservé au musée Duesberg à Mons en Belgique. Un autre au Château de Pavlovsk, 
dans la pièce dite des pilastres. 

Bibliographie :
A. Kuchumov, Pavlovsk Palace & Park, éditions Aurora, 1975, reproduit p. 211.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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220. École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Portrait de Françoise Fouquet, baronne des Nétumières
Huile sur toile rentoilée, de forme ovale, titrée en haut à 
droite.  
Dans son cadre d’époque à décor de fleurs.
80.5 x 65 cm 
(manques et restaurations)
2 000 / 3000 €

222. CHEVET
à écran en bois de placage de forme mouvementée 
ouvrant par trois tiroirs séparés par des traverses. La partie 
postérieure agrémentée d'un cadre coulissant. Il pose sur 
quatre pieds cambrés ornés de sabots en bronze doré et 
ciselé à décor feuillagé. 
Epoque Louis XV
Dessus de marbre brèche rapporté.
Haut : 67 cm ; Larg : 42 cm ; Prof : 34 cm
(manques et écran manquant)
600 / 800 €

221. Jean-René Nadal (1733-1783)
BERGERE dite " coin de feu" en bois naturel, mouluré et 
sculpté de forme mouvementée à décor de fleurettes. Les 
accotoirs à manchette sur consoles d'accotoir sinueuses. 
Elle repose sur des pieds cambrés feuillagés.
Estampillée I. NADAL sur la traverse postérieure.
Epoque Louis XV
Haut : 177,5 cm ; Larg : 76,5 cm ; Prof : 104 cm
Garniture de tissu à décor de fleurs et fruits.
1 500 / 2 000 €

Jean Nadal est le fondateur d'une famille de menuisiers parisiens. La date 
d'obtention de sa maitrise n'est pas connue. De nombreux sièges, de belle 
qualité au décor semblable à notre bergère, portent son estampille.
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223. ARTE POVERA
BOITE A PERRUQUE
de forme rectangulaire à doucine à décor 
de papiers appliqués scènes galantes.
Travail italien du XVIIIe siècle.
H : 12 cm ; L : 27,5 cm ; P : 20,5 cm
(accidents et manques)
400 / 600 €

224. TABLE DE TOILETTE EN 
MARQUETERIE DE FLEURS,
le dessus découvre deux étagères 
basculantes, avec deux tablettes latérales 
à piétement coulissant, à décor de 
branchages fleuris, vase et oiseau, reposant 
sur des pieds en cabriole ; (accidents).
Hollande, XVIIIe siècle.
H : 82 cm, L : 96 cm, P : 56 cm
2 000 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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225. Belle paire de bras de lumière
en bronze doré à deux branches en 
enroulement et décor asymétrique de 
feuillages déchiquetés à rocailles ajourées, 
fleurs et agrafes. 
Marque c couronné (1745-1749). 
Visserie en fer d’origine. 
Epoque Louis XV. 
H : 57 cm, L : 30 cm
15 000 / 20 000 €

Le style très aérien de ces bras de lumière, encore 
accentué par le décor ajouré dans la partie supérieure du 
fût et le bras intérieur, évoque précisément la manière du 
bronzier Jacques Caffieri (1678-1755) que l’on retrouve 
sur un dessin attribué à Nicolas Pineau (1684-1754) 
aujourd’hui conservé au musée des Arts décoratifs à Paris 
(inv. CA 1695). Le terme utilisé au XVIIIe siècle pour 
ce type de décor était : « à oves percés à jour ».
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228. CIEL DE LIT
à la polonaise en bois mouluré, sculpté 
et doré de forme circulaire surmonté de 
quatre toupies feuillagées, à décor de 
fleurons et raies de coeurs. 
Epoque Louis XVI
Passementerie de fils rouges. 
23.5 x 61 cm 
400 / 600 €

Provenance : 
Château des Garennes, Verneuil en Bourbonnais

227. LUSTRE
en bois et composition doré à huit bras de 
lumière feuillagés se terminant en bustes 
féminants, la partie supérieure à un décor 
de feuillages et godrons. Le cul de lampe à 
décor de feuillages se terminant en toupie. 
Travail italien du début du XIXe

Haut : 85 cm ; Diam : 87 cm 
(accidents, restaurations, monté à 
l'électricité).
2 500 / 3 000 €

226. Tapis au point
de la savonnerie 
De style Louis XIV
Tapis au point noué en velours de laine sur 
fondations en coton
Champ noir à décor de volutes de 
branchages à feuilles d'acanthe  crénelées 
en torsades à tonalités pastels encadrant un 
médaillon central ovale ivoire incrusté de 
petits flacons, crochets en forme de cœurs 
bleu ciel entourant une petite couronne 
fleurie vieil or.
Quatre écoinçons à réserves de feuillages à 
décor rappelant le champ central.
Bordure beige à encadrement de boutons de 
fleurs stylisées bleu ciel pâle et vieux rose.
364 x 236 cm
 (insolé en bordure)
2 000 / 2 500 €
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229. PAIRE DE CHENETS
AUX ENFANTS MILITAIRES  
En bronze doré et patiné brun fonçé, à décor de 
groupes d'enfants appuyées sur des trophées militaires 
se tenant sur une galerie de forme sinueuse, ajourée 
se terminant en boulets enflammés. Ils reposent sur 
un piètement tripode.  
Époque Louis XVI.  
H : 38 cm ; L : 41 cm ; P : 24 cm
Usures à la patine.
3 000 / 4 000 €
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230. BUSTE
en bronze patiné représentant une femme coiffée à 
l'Antique. 
Socle en bronze doré à frise de perles. 
Vers 1800
Haut : 50 cm
2 000 / 3 000 €

231. PENDULE AU LION
En bronze doré et patiné, le cadran circulaire émaillé à 
chiffres arabes, surmonté d’un vase couvert à l’antique 
orné de guirlandes de laurier et d’un ruban noué. Le 
lion posant sur une base rectangulaire quadrillée à 
pans coupés, cannelés et guirlandes feuillagées.  
Epoque Louis XVI.  
H : 32 cm ; L : 22 cm ; P : 10 cm
1 500 / 2 000 €

232. COFFRET
écritoire en loupe de noyer et garniture en laiton 
doré à compartiments. 
XIXe dans le style gothique
Haut : 16 cm ; Larg : 22 cm ; Prof : 11.5 cm 
(usures)
400 / 600 €
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235. MIROIR
en métal ciselé et repoussé à décor de fleurs 
et feuillages. 
Travail d'Afrique du Nord du XXe siècle.
H. 35 cm
80 / 100 €

234. MANUFACTURE RIESSNER, 
STELLMACHER ET KESSEL 
Le messager du désert
Terre cuite polychrome,  porte le cachet 
"RStK" et le numéro 1567 2
Sur base à décor de feuillages stylisés et de 
colonnette feuillagées. 
H : 78 cm 
(accidents et manques).
2 500 / 3 000 €

Bibliographie :
Stéphane Richemond, Terres cuites africanistes et 
orientaliste, Editions de l'Amateur, page 127.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

233. TAPIS DU CAIRE, ÉGYPTE
Vers 1930
Velours de laine sur fondations en coton
Champ rubis à décor rappelant les miniatures 
persanes du XVIe et XVIIe siècles sous la 
dynastie Safavide, à personnages (angelots), 
animaux sauvages, serpentins, plantes 
et brins de fleurs et feuillages finement 
dessinés en polychromie encadrant une 
rosace centrale florale gris bleuté en forme 
de diamant stylisé.
Triple bordure dont la principale beige à 
entrelacs de bulbes, palmettes de fleurs 
stylisées multicolores entourées de fins 
branchages crénelés en torsades et en 
anneaux.
600 x 355 cm
3 000 / 4 000 €
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236. SUITE DE SIX CHAISES
en bois laqué noir, le dossier à bandeau incurvé à décor en Arte 
Povera de scènes animées. Les pieds antérieurs fuselés et bagués, 
et les pieds postérieurs crosses. 
Travail du XIXe siècle.
Assise de tissu rouge. 
Haut : 85 cm ; Larg : 44 cm ; Prof : 45 cm 
(accidents; taches sur une assise)
1 000 / 1 500 €



238.  Simon Denis (Anvers 1755 - Naples 1813)
Le temple de Vesta à Tivoli avec les chutes d ’eau
Huile sur toile
32.5 x 26 cm
6 000 / 8 000 €
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237. BUREAU PLAT
en marqueterie d’amarante, ébène et étain, à décor de 
croisillons, ouvrant à un tiroir et reposant sur des pieds 
cambrés ; (restaurations).
Hollande, XIXe siècle.
H : 73 cm, L : 136 cm, P : 70 cm
2 000 / 3 000 €

239. IMPORTANT BAROMETRE
en acajou, filets de bois noirci et laiton doré.
La plaque de laiton gravée  « Baromètre Torricelli ».
Époque Empire.
H. 110 cm x L. 14 cm.
(Légers accidents et manques).
500 / 700 €
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240. PAIRE DE GRANDS CHENETS 
AUX ENFANTS EN BRONZE DORÉ,
les bases à guirlandes et têtes de chimères ; (petits 
accidents).
Milieu du XIXe siècle.
H : 48 cm, L : 30 cm, P : 23 cm
3 000 / 4 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

241. Jean-Simon DEVERBERIE
(1764-1824), dans le goût de
PENDULE
En bronze patiné et bronze doré bruni et amati, au 
motif du portefaix, base à décor d'un singe dansant 
sur une corde entre deux paniers avec des perroquets, 
reposant sur quatre pieds en boule applatie, cadran 
émaillé.
Travail du début du XXe siècle, dans le style XIXe 
siècle.
Haut : 35 cm
600 / 800 €
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242. PAIRE D'APPLIQUES
en bronze patiné et bronze doré, à trois 
lumières, le fût figurant un bras à patine 
vert antique soutenant un caducée, la 
platine à décor de trophées surmontée 
d’un aigle ; (percées pour l’électricité). 
Travail étranger de style Empire,
XIXe siècle 
H : 48 cm, L : 20 cm
1 500 / 2 000 €

244. FAUTEUIL
en bois naturel, mouluré, sculpté et 
partiellement patiné à décor feuillagé. 
Les accotoirs à manchette sur consoles 
d’accotoir sinueuses. Il repose sur des 
pieds cambrés. 
Début d’époque Louis XV
Haut : 91 cm ; Larg : 65 cm ; Prof : 57 cm
(accidents, garniture à refaire)
100 / 200 €

243. FAUTEUIL
en bois mouluré et sculpté rechampi, à 
décor de fleurettes et coquille. Le dossier 
ceintré , les accotoirs à manchettes sur 
consoles d'accotoir sinueuses. Sur pieds 
cambrés. 
Epoque Louis XV
Garniture de tapisserie au petit point à 
décor floral.
Haut : 97.5 cm ; Larg : 63.5 cm ;
Prof : 56 cm
(accidents et restaurations)
100 / 200 €
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245. École FRANÇAISE de la 
seconde moitié du XIXe siècle
Portrait de jeune femme assise dans son salon 
Huile sur toile
73.5 x 69.5 cm 
(restaurations et accidents)
1 000 / 1 500 €

247. GUERIDON
circulaire à double plateau en acajou et 
placage d'acajou à fût balustre cannelé sur 
piètement tripode posant sur des roulettes 
surmonté de trois colonnettes cannelées 
entourant une toupie. Les plateaux de 
marbre blanc veiné ceints de galeries de 
laiton ajouré.
Début du XIXe siècle.
Haut : 78,5 cm ; Diam : 64 cm 
(accidents)
800 / 1 200 €

246. GRAND GUÉRIDON À 
PLATEAU DE MARBRE ET 
ACAJOU,
fût à tête d’Égyptienne et piètement tripode à 
profil de jambe de femme.
Fin du XVIIIe siècle - retour d'Egypte. 
H : 78 x Diam : 76 cm.
3 000 / 4 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

248. PAIRE DE MARQUISES
en bois moulurés et teintés, à dossier 
rectangulaire, les supports d’accotoir en 
double balustre, reposant sur des pieds 
fuselés et lisses, inscrit en creux sur une 
traverse intérieure : CT ; (accidents et 
restaurations).
Début du XIXe siècle.
H. 88 cm x L. 79 cm
400 / 600 €
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249. PAIRE DE SELETTE DITES RETOUR D’EGYPTE 
En acajou, bois noirci et doré, à décor de bustes féminins et cariatides 
surmontés de feuillages. Le piètement tripode à décor de mascarons 
d'hommes barbus. 
Travail du XIXe siècle. 
H : 96 cm ; D : 35.5 cm. 
(piètements accidentés, restaurations et les plateaux circulaires rapportés).
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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250. Pierre Guislain Philibert 
DEGAND, né à Arras (1747-1825)
Allégorie du tabac
Groupe en terre cuite polychrome, signé 
sur la base Degand Fécit. 1793.
Sur socle de bois noirci.
H : 53 cm. 
(accidents)
2 000 / 3 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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251. Suite de quatre de flambeaux en argent,
posant sur une base ronde à contours, ornée de moulures d'oves, 
reprises sur les nœuds et le binet. Le fût à pans souligné de 
coquilles et enroulements. L'ombilic décoré de canaux tors. Avec 
deux bobèches rapportées, PARIS  1750-1756 (décharge : tête 
de poule).
PARIS 1753-1754 (lettre N)
Maître Orfèvre : Jean-François BALZAC
Hauteur : 26 cm (sans bobèche) et 27 cm (avec bobèche)
Poids : 2.890 g.
(Restaurations)
8 000 / 15 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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252. ECUELLE COUVERTE
En argent 950 millièmes, à décor de feuilles d'érable.
Vers 1900.
H : 15 cm ; L : 34.5 cm.
Poids : 1650 gr.
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

254. ODIOT à Paris
LEGUMIER COUVERT
de forme circulaire en argent aux 950 millièmes, à décor de 
feuillages, palmettes et godrons. Le couvercle et la panse gravés 
d'armoiries d'alliance. 
Poinçon : vieillard (1818-1839)
Poids : 1200 gr.
H : 16.5 cm ; L : 31.5 cm.
(importantes rayures et enfoncements à l'intérieur et sur la panse)
600 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

253. Coupe présentoir en argent
à décor d'un couple de cervidés sous un arbre stylisé. Plateau de 
verre moulé à décor de grappes de raisin et feuillages. Piètement 
tripode.
Travail étranger du XXe siècle.
H. 45 cm.
200 / 300 €
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256. Deux flambeaux formant paire,
en argent posant sur une base ronde 
monogrammée dans un cartouche, à décor 
de canaux, godrons et côtes torses, souligné 
de moulures de perles.
LILLE  1784 et 1785
Avec deux bobèches portant le même 
monogramme, LILLE 1784 et 1785,
Poinçons de jurande, lettre M couronné, 
trace du poinçon de l’orfèvre sur un et oiseau 
millésimé (84) sur le second
MO : Theodore Joseph HARDY, reçu en 1767
Hauteur sans bobèche : 27,3 cm
Poids : 930 g
(Restaurations, chocs et accidents).
1 200 / 1 800 €

Modèle similaire par son modèle et par les poinçons 
décrits dans l’ouvrage de Mme Cartier N°513, page 770. 
Le changement de jurande est intervenu en aout 1785, ces 
deux flambeaux s’ils ne sont pas de la même jurande (lettre 
M, avant l’arrivée de la nouvelle marque : oiseau millésimé), 
sont probablement de la même année civile.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

255. Paire de flambeaux en argent,
de section hexagonale à contours et pans, 
monogrammé « L.B » sur la base.
SAINT OMER, vers 1780 (lettre D).
Maitre Orfèvre : Jacques Joseph LECOUTRE 
ou Jacques Joseph LOREAU.
Hauteur : 24 cm
Poids : 1.025 g
(Légers chocs, restaurations)
 1 800 / 2 200 €

Modèle similaire du même orfèvre et même lettre date, 
reproduit dans l’ouvrage « L’orf èvrerie de Saint Omer », 
exposition à l’hôtel Sandelin, 1975 sous le N°48.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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258. Menagere en argent 950 millièmes,
modèle à coquilles, poinçon minerve premier titre, orfèvre Hénin et Compagnie 
(successeur de Hénin et Vivier) 1896 comprenant : 12 couteaux à poisson, 12 
fourchettes à poisson, 12 petites cuillères, 12 couteaux à entremet, 12 fourchettes 
à entremet , 12 cuillères à entremet, 1 pelle à tarte , 12 couteaux de table, 12 
fourchettes de table, 12 cuillères de table, 12 fourchettes à dessert, 12 fourchettes 
à crustacés, 10 portes couteaux.
3 fourchettes et 3 cuillères de table modèle à décor rocaille, en argent 950 
millièmes, poinçon minerve premier titre, orfèvre Olier et Caron (1910/1934), 
monogrammées BS sur la spatule
3 fourchettes de table et 2 cuillères de table d'un autre modèle, poinçon minerve 
premier titre, orfèvre Labbé Laurent, monogrammées A.D sur le manche
1 fourchette et 2 cuillères de table du meme modèle que précédemment 
poinçon vieillard premier titre de paris, poinçon de grosse garantie de Pairs, 
orfèvre Labbé Laurent, monogrammées A.D sur le manche (enfoncement et 
usures)
On y joint 1 fourchette de table d’un autre modèle, poinçon de garantie de 
département, monogrammé A.D sur le manche, J.B.M.A sur la spatule
Poids : 9 kg 511
4 000 / 6 000 €

257. Paire de flambeaux et leurs bobèches en argent,
posant sur une base ronde à contours, le fut balustre, à cotes pincées.
DUNKERQUE, vers 1770 (lettre N).
Maitre Orfèvre : Jean SCHOUTHEER 
Hauteur avec les bobèches : 28,5 cm
Poids : 1.465 g
2 000 / 2 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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259. École TOULOUSAINE
de la fin du XVIe, début du XVIIe siècle
Buste d'Empereur à tête laurée
Terre cuite, anciennement patiné à l'imitation du 
bronze. 
32 cm ; 39 cm.
Craquelures.
2 000 / 3 000 €

260. École DU XIXe siècle, dans 
le goût de l'Antique
Satyre en bronze à patine antique formant 
mascaron de fontaine. 
Haut : 32 cm
350 / 400 €
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262. ISPAHAN, IRAN, VERS 1970 
Champ rubis a original décor de ramages 
de palmettes fleuries en polychromie 
entourées de couronnes, feuillages et fines 
tiges crénelées en torsades encadrant un 
original médaillon central polylobé en 
forme de diamant stylisé multicolore. 
Quatre écoinçons à décor rappelant le 
médaillon central. Cinq bordures dont la 
principale bleu nuit à entrelacs de bulbes et 
boutons floraux polychromes. 
Velours en laine sur fondations en coton. 
393 x 303 cm
(Bon état général)
600 / 800 €

261. GUERIDON
En acajou et placage d’acajou, bois noirci, 
le plateau de forme octogonale ornée 
d’une marqueterie de marbres de couleur 
à motif rayonnant, à décor, en son centre, 
d'une aiguière à l'antique. Il repose sur 
un fût de forme balustre à piètement 
quadripode à décor de godrons. 
Italie, XIXe siècle.
H : 74 cm ; Diam : 76 cm.
(accidents, manques, restaurations)
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud



LE
S 

G
R

A
N

D
S 

SI
È

C
LE

S
D

IM
A

N
C

H
E

 0
3

 D
É

C
E

M
B

R
E

 2
0

2
3

164

263. Attribué à Jean-Victor BERTIN 
(1775-1842)
Joueur de Pan et son troupeau dans un paysage
Artiste dessinant le bord d ’une rivière
Deux huiles sur panneaux préparés mis en tondo, 
formant pendant
23 x 22 cm
2 000 / 3 000 €
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265. Alfred DE DREUX (1810-1860), 
d’après
Le capitaine des Mousquetaires
Huile sur toile 
Porte une inscription en bas à gauche : «Charlotte 
1er février 1846»
73 x 60 cm 
(craquelures)
600 / 800 €

264. École FRANÇAISE
du milieu du XIXe siècle 
Moulage de main
Epreuve en bronze patiné monogrammé T et daté 
1847. 
H: 9 cm ; L : 23 cm ; P : 16 cm.
200 / 300 €

267. Jules MOIGNIEZ (1835-1894)
Cheval à la barrière  
Bronze patiné, signé sur la terrasse
Haut : 53 cm ; Larg : 53 cm 
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

266. NOBLE & CHIVERS à BATH
GRANDE PENDULE DE TABLE DITE 
« RELIGIEUSE » 
En bois noirci et bronze doré. Cadran à index 
romain signé.
Travail Anglais du XIXe siècle.
H : 51 cm ; L : 44 cm ; P : 32 cm.
(accidents)
600 / 800 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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268. PAIRE DE FLAMBEAUX
en bronze doré, ciselé, à décor de frises de 
perles, palmettes, feuilles d'eau, de laurier 
et d'acanthe. les bobèches à décor d’une 
frise d’étoiles à cinq branches. 
Premier quart du XIXe siècle
Haut : 29 cm
500 / 600 €

269. PAIRE DE FLAMBEAUX
en bronze ciselé et doré, sur une base 
circulaire godronnée à décor de feuilles 
d'acanthe et raies de perles. Le fût 
balustre cannelé surmonté de médaillons 
et guirlandes feuillagées, le binet feuillagé 
à décor d'enroulements. 
Epoque Louis XVI
Haut : 28.5 cm 
(usures à la dorure)
1 000 / 1 200 €

270. PAIRE DE FLAMBEAUX
en bronze ciselé et doré sur base circulaire 
à décor de frises de grecque, raies de 
coeurs, volutes, feuilles d'olivier et 
palmettes. Le fût bagué à décor d'écailles. 
Epoque Restauration
Haut : 27 cm
800 / 1 000 €
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271. CAVE A LIQUEUR
En placage d'acajou et laiton doré,
découvrant quatre carafes et neuf verres, 
le couvercle à décor intérieur au petit fer 
de frise feuillagée et palmettes.
Epoque Charles X. 
H : 23,5 cm ; L 25 cm. 
Accidents, verres rapportés et accidentés.
500 / 700 €

272. CAVE À LIQUEURS,
en marqueterie de bois de rose à motifs 
de rinceaux feuillagés.
Garnis de quatre flacons et leurs bouchons 
et seize verres à décor doré d’arabesques 
et enroulements. 
Époque : Fin du XIX siècle.
H : 27 x L : 34 x P : 28 cm
1 200 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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273. PAIRE DE PIQUE CIERGES
en bronze à patine antique épousant la 
forme de pattes d'autruche surmonté de 
sphère en onyx.
Haut : 82 cm
1 000 / 1 500 €
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274. GUERIDON
En bronze patiné,  les montants formés de chimères 
sur piètement griffe. Le plateau de granite noir à décor 
gravé de palmettes, le centre en scagliola à l'imitation 
de la malachite orné d'un décor d’une bacchanale. 
Fin du XIXe siècle.
H : 78.5 cm ; Diam : 74 cm.
(accidents, manques).
1 500 / 2 000 €

Ce guéridon est à rapprocher d’un travail du bronzier Ferdinand 
Barbedienne présenté à l'Exposition Universelle de 1889, d'après 
un dessin de Ferdinand Levillain, lui-même inspiré d'un trépied 
découvert à Pompéi, conservé au Musée Archéologique de Naples.

Bibliographie. Léon de GROËR, Les Arts Décoratifs de 1790 à 
1850, Paris, 1985, Edition du Chêne, n° 1 p. 14.

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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276. BANQUETTE
en acajou et placage d'acajou mouluré 
et sculpté, assise cannée. Accotoirs à 
boules et traverses à godrons et feuillages, 
piètements à double balustre réunis pas 
une entretoise. 
Époque Restauration
H : 81 x L : 120 x P : 42 cm.
400 / 600 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

275. Fin Ghoum en soie, Iran
Époque du Shah
Velours de soie sur fondations en soie
Champ jaune d’or à décor de mosaïque et carrelage  de fleurs stylisées 
géométriquement polychromes encadrant un médaillon central bleu nuit 
incrusté de double coupes à cascades de fleurs en forme de diamants et de 
saules pleureurs stylisés entourant un bouton floral
Quatre écoinçons à décor rappelant le médaillon central.
Quatre bordures dont la principale bleu nuit a semis de palmettes et bulbes 
de fleurs polychromes en forme de barrettes de diamants stylisés.
153 x 110 cm
600 / 1 000 €



LE
S 

G
R

A
N

D
S 

SI
È

C
LE

S
D

IM
A

N
C

H
E

 0
3

 D
É

C
E

M
B

R
E

 2
0

2
3

171

278. TABLE A OUVRAGE 
En bois mouluré, sculpté et patiné, formé 
d’un Amour soutenant une coquille 
surmontée d'une fleur dévoilant plusieurs 
compartiments. La coquille également 
soutenue par une branche. Sur piedouche. 
Travail italien du XIXe siècle.
H : 94 cm ; L : 39 cm
(accidents et manques)
300 / 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

277. GLOBE TERRESTRE
DE PARQUET
En plâtre et papier imprimé appliqué en 
couleurs "dressé par E. DUBAIL", édité par 
G. THOMAS, 44 rue Notre Dame des 
Champs Paris. Le piètement tripode en 
acajou. 
Seconde moitié du XIXe siècle.
Haut. totale : 62 cm.
1 500 / 2 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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280. Henry DASSON (1825-1896)
VITRINE
En acajou et placage d’acajou, ouvrant par un 
vantail vitré, riche ornementation de bronzes 
dorés tels que rinceaux feuillagés, les montants 
en cariatides sur balustre godronnée. Les pieds 
fuselés cannelés se terminant en toupie, joints par 
une tablette d’entretoise. 
Travail de style Louis XVI, seconde moitié du 
XIXe siècle. 
Estampillée. 
L'entretoise et le plateau en marbre rouge. 
H : 145 cm ; L : 72 cm ; P : 41 cm.
3 000 / 4 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

279. François LINKE (1855-1946),
dans le goût de
VITRINE A RESSAUT CENTRAL
En acajou et placage d’acajou, ouvrant par un 
vantail vrité. Ornementation de bronze doré 
telle que mascaron figurant Bacchus, rinceaux 
feuillagés, pampres de vigne, cornes d’abondance, 
boucs affrontés, rubans noués et fleurons. Elle 
repose sur huit pieds toupie. Le plateau de marbre 
brèche. 
Travail de style Louis XVI, seconde partie du 
XIXe siècle. 
H : 125 cm ; L : 108 cm ; P : 42 cm.
(accidents)
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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282. Louis Auguste MOREAU (1855-1919)
Allégorie de l ’Amour
Groupe en marbre de carrare signé sur la terrasse sur 
socle circulaire. 
53 x 39 cm.	
(légers accidents)
1 500 / 2 000 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud

281. GAINE
En placage aux trois marbres, de forme fuselée, à décor 
de médaillon circulaire.
 XIXe siècle.
(accidents, une plaque désolidarisée)
600 / 800 €
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284. CHARLES-ANTOINE COYPEL 
(PARIS 1694-1752), d'après
L'allégorie de l'hiver
Huile sur panneau 
Dans un important cadre en bois sculpté du XVIIIe 
siècle
71 x 56 cm 
(manques et griffures)
800 / 1200 €

283. ENSEMBLE DE HUIT VERRES à pied. 
Coupe gaufrée, jambe de forme balustre et pied ourlé. 
XVIIIe siècle.
Haut : 13,3 cm
600 / 800 €
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286. TAPIS DE LA CHINE, FIN XIXE  
Champ jaune d’or à original décor de petits vases, 
flacons, fleurs de lotus, petits branchages, fleurs 
étoilées, feuillages et nœuds sans fin stylisés 
géométriquement bleu marine, bleu ciel, tabac, vieil 
or et bronze. Quatre écoinçons à compositions de 
fleurs en grillages stylisés bleu de Prusse. Trois 
bordures dont la principale à entrelacs de fleurs et 
feuillages crénelés. 
Velours en laine sur fondations en coton. 
400 x 317 cm
(Bon état général)
1 000 / 1 500 €

287. CHINE
VASE
en porcelaine, monté en lampe, à décor polychrome en 
réserve de scènes animées de personnages.
Haut : 26 cm
80 / 100 €

285. PETIT CABINET SHODANA
en bois laqué noir à décor en hiramaki-e or et argent, la 
partie inférieure soulignée d'une balustrade découpée, 
ornée de pins, présentant un grand tiroir et deux petits 
tiroirs ornés de grues, encadrant deux portes centrales 
plus hautes à décor de tortues minogame, découvrant 
deux autres petits tiroirs ; le plateau supérieur, à bords 
relevés portant un décor de grues en vol et parmi des 
pousses de pin, souligné par un plateau intermédiaire 
; les prises des tiroirs et portes, en métal shibuichi 
figurant tortues, papillons et fleurs.
(Petits accidents et usures)
Dim. 26 x 25 x 15,5 cm
400 / 600 €

Ce type de cabinet faisait en général partie des trousseaux de mariage, 
ce que confirmerait l'iconographie, grues et tortues minogame étant 
des symboles de félicité et longévité
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288. École FRANÇAISE du XVIIIE siècle
SUIVEUR DE JEAN RAOUX 
Scène champêtre 
Toile 
Hauteur : 86 cm Largeur : 106 cm
4 500 / 5 000 €
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289. François LINKE (1855-1946), 
dans le goût de ARGENTIER
En placage d’acajou et bois de rose. 
Ouvrant par un vantail vitré sur pieds 
cambrés. La garniture de bronze doré à 
décor de guirlandes feuillagées, bustes 
féminins, bas reliefs aux petits satyres et 
médaillon de porcelaine de Wedgwood à 
décor à l'antique de femmes aux amours.
Travail de style Louis XVI, seconde partie 
du XIXe siècle.
Dessus de marbre brèche.
H : 143 cm ; L : 66 cm ; P : 33 cm.
(accidents)
1 000 / 1 500 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud



291. Eugène LELIEVRE (1856-1945),
dans le goût de,
PAIRE DE CANDELABRES A SEPT 
LUMIERES.
En bronze doré, de forme mouvementée, à 
décor de feuilles d'acanthe et fleurs, le fût à 
enroulement.
D'après un modèle se rapprochant des créations 
de Juste-Aurèle Meissonnier (1695-1750).
Travail de style Louis XV, seconde partie du 
XIXe siècle.
H : 46 cm ; L : 34 cm.
Quelques usures à la dorure.
1 200 / 1 500 €

292. PAIRE DE VASE,
PAMPRES DE VIGNE 
En marbre vert de mer, la garniture de bronze 
doré, ciselé à décor de mascarons figurant 
Bacchus, guirlandes de pampres de vignes, le 
couvercle et le piédouche feuillagés, ils reposent 
sur une base de forme carrée. 
Travail de style Louis XVI, fin du XIXe siècle, 
début du XXe.
Montés en lampes Accidents.  
600 / 800 €
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290. Heriz, Nord Ouest de l'Iran
Vers 1930
Velours de laine sur fondations en coton
Champ rouge brique à décor de ramages 
de branchages de palmettes et de bulbes 
de fleurs stylisées géométriquement 
en polychromie entourés de feuillages 
crénelés en forme de serpentins encadrant 
un très large médaillon central de fleurs 
étoilées multicolores.
Quatre écoinçons ivoire à décor rappelant 
le médaillon central. Triple bordures dont 
la principale bleu nuit a semis de larges 
pétales floraux polychrome.
370x 270 cm
800 / 1 000 €



293. François LINKE (1855-1946), 
dans le goût de ARGENTIER
En placage d’acajou et bois de rose. 
Ouvrant par un vantail vitré sur pieds 
cambrés. La garniture de bronze doré à 
décor de guirlandes feuillagées, bustes 
féminins, bas reliefs aux petits satyres et 
médaillon de porcelaine de Wedgwood à 
décor à l'antique de femmes aux amours.
Travail de style Louis XVI, seconde partie 
du XIXe siècle.
H : 146 cm ; L : 66 cm ; P : 38 cm.
(accidents, marbre manquant).
1 000 / 1 200 €

Provenance :
Collection Larminet-Davioud
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296. SPARTA
ASIE MINEURE, TURQUIE
Fin du XIXe, début du XXe siècle
Velours de laine sur fondations en coton
Champ parme à original décor de semis 
de rangées de palmettes et bulbes floraux 
( dont certains en forme de carapaces 
de tortues stylisées géométriquement) 
entourées de fins branchages et fines tiges 
à feuillages crénelés en polychromie .
Cinq bordures dont la principale bleu de 
Prusse a décor rappelant le champ central.
555 x 410 cm
(Qq oxydations et usures)
1 300 / 1 800 €
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294. FAUTEUIL À MÉCANISME EN 
MÉTAL GARNI DE CUIR. 
Il repose sur quatre pieds à roulettes. 
Une manivelle permet d’incliner le dossier et le repose 
pied.
Modèle breveté, réalisé et signé par Benjamin Geslin.
Estampillé « Châtillon SS au dos ».
Vers 1839
H. 110 x L. 68 x P. 75 cm
Restaurations d’usage, garniture postérieure
2 500 / 3 000 €

Provenance :
Ancienne collection Perrin

295. DIOGENE ULYSSE NAPOLEON
MAILLART (1840-1926).
Prométhée mis aux fers.
Plume et crayon sur papier calque.
Cadre de style Louis XVI en bois
stuqué et doré, passe-partout.
Signé et titré en bas à droite.
H. 24 x L. 27 cm (à vue).
(Petites déchirures dans le bas de la
feuille).
300 / 500 €
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298. TAPIS PORTUGUAIS
Vers 1930/40
Travail au crochet au point plat
Technique de la tapisserie, aux fils de laine sur fondations en laine
Champ beige à décor de rinceaux et guirlandes de fleurs stylisées 
entourées de fines tiges à feuillages, à tonalités pastels
Bordure principale ivoire à entrelacs de fins branchages crénelés 
en torsades encadrant des palmettes et bulbes floraux dans les 
mêmes tonalités que le champ central
730 x 470 cm
2 500 / 3 000 €

297. TAPIS AU POINT DE LA SAVONNERIE
Manufacture Donegal ( Irlande )
Vers 1925/30
Velours de laine soyeuse de qualité sur fondations en coton
Décor rappelant les tapis Ispahan et tapis dit polonais ( les 
plus recherchés sur le marché international) de la dynastie des 
Safavides du 17e siècle ( sous Shah Abbas , le louis XIV persan).
Champ vieux rose pâle à décor de semis de bulbes et palmettes de 
fleurs stylisées géométriquement vert pâle et beige doré entourées 
de feuillages ivoire et vert émeraude crénelés en forme de pieuvres 
et serpentins stylisés encadrant une composition florale a double 
coquilles rose saumoné.  Double coquille triple bordure dont la 
principale vert pâle à décor rappelant le champ central.
357 x 268 cm
1500 / 2 500 €
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Conditions générales de vente
CONDITIONS ET INFORMATIONS DESTINÉES 
PRINCIPALEMENT AUX ACHETEURS
La vente est soumise à la législation française et aux conditions 
imprimées dans ce catalogue. Il est important que vous lisiez 
attentivement les pages qui suivent. Les pages qui suivent donnent 
également des informations utiles sur la manière d’acheter aux 
enchères. Notre équipe se tient à votre disposition pour vous 
renseigner et vous assister.

COMMISSION ACHETEUR
L’acheteur paiera au profit de , en sus du prix 
d’adjudication, une commission d’achat 21,67 % H.T (26 % TTC).  

- Interenchères Live : une commission acheteur supplémentaire 
de 3% H.T. (3,59% TTC) sera ajoutée à cette commission.  
- Drouot Live : une commission acheteur supplémentaire de 1,5% 
H.T. (1,8 % TTC) sera ajoutée à cette commission.
- Invaluable : une commission acheteur supplémentaire de 3% 
H.T. sera ajoutée à cette commission

TVA
Remboursement de la TVA en cas d’exportation en dehors de 
l’Union Européenne
Toute TVA facturée sera remboursée au personnes non résidentes 
de l’Union Européenne à condition qu’elles en fassent la demande 
écrite au service comptable dans un délai de 3 mois après la vente, 
et sur présentation de l’exemplaire 3 du document douanier 
d’exportation (DAU) sur lequel Osenat devra figurer comme 
expéditeur et l’acheteur comme destinataire. L’exportation doit 
intervenir dans les délais légaux et un maximum de 3 mois à 
compter de la date de la vente.

1. AVANT LA VENTE
Caractère indicatif des estimations
Les estimations faites avant la vente sont fournies à titre indicatif. 
Toute offre dans la fourchette de l’estimation basse et de 
l’estimation haute a des chances raisonnables de succès. Nous 
vous conseillons toutefois de nous consulter avant la vente car les 
estimations peuvent faire l’objet de modifications.

L’état des lots
Nous sommes à votre disposition pour vous fournir un rapport 
détaillé sur l’état des lots. Tous les biens sont vendus tels quels 
dans l’état où ils se trouvent au moment de la vente avec leurs 
imperfections ou défauts. Aucune réclamation ne sera possible 
relativement aux restaurations d’usage et petits accidents.
Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner 
chaque lot avant la vente et de compter sur leur propre jugement 
aux fins de vérifier si chaque lot correspond à sa description. 
Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage constituant une 
mesure conservatoire et non un vice ne seront pas signalés. 
Les dimensions sont données à titre indicatif. Dans le cadre 
de l’exposition d’avant-vente, tout acheteur potentiel aura la 
possibilité d’inspecter préalablement à la vente chaque objet 
proposé à la vente afin de prendre connaissance de l’ensemble 
de ses caractéristiques, de sa taille ainsi que de ses éventuelles 
réparations ou restaurations.

Exposition avant la vente
L’exposition précédent la vente est ouverte à tous et n’est soumise 
à aucun droit d’entrée. Soucieuse de votre sécurité dans ses 
locaux, la Société Osenat s’efforce d’exposer les objets de la 
manière la plus sûre. Toute manipulation d’objet non supervisée 
par le personnel de la Société Osenat se fait à votre propre risque.

2. LES ENCHÈRES
Les enchères peuvent être portées en personne ou par téléphone 
ou par l’intermédiaire d’un tiers (les ordres étant dans ce dernier cas 
transmis par écrit ou par téléphone). Les enchères seront conduites 
en euros. Un convertisseur de devises sera visible pendant les 
enchères à titre purement indicatif, seul le prix en euros faisant foi.

Comment enchérir en personne
Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé de 
se faire enregistrer et obtenir une raquette numérotée avant 
que la vente aux enchères ne commence. Vous devrez présenter 
une pièce d’identité et des références bancaires. La raquette 
est utilisée pour indiquer vos enchères à la personne habilitée 
à diriger la vente pendant la vente. Si vous voulez devenir 
l’acheteur d’un lot, assurez-vous que votre raquette est bien 
visible de la personne habilitée à diriger la vente et que c’est 
bien votre numéro qui est cité. S’il y a le moindre doute quant 
au prix ou quant à l’acheteur, attirez immédiatement l’attention 
de la personne habilitée à diriger la vente. Tous les lots vendus 
seront facturés au nom et à l’adresse figurant sur le bordereau 
d’enregistrement de la raquette, aucune modification ne pourra 
être faite. En cas de perte de votre raquette, merci d’en informer 
immédiatement l’un des clercs de la vente. A la fin de chaque 
session de vente, vous voudrez bien restituer votre raquette au 
guichet des enregistrements.

Mandat à un tiers enchérisseur
Si vous enchérissez dans la vente. vous le faites à titre personnel 
et nous pouvons vous tenir pour le seul responsable de cette 
enchère, à moins de nous avoir préalablement avertis que vous 
enchérissiez au nom et pour le compte d’une tierce personne en 
nous fournissant un mandat régulier que nous aurons enregistré.

Ordres d’achat
Si vous ne pouvez pas assister à la vente aux enchères, nous 
serons heureux d’exécuter des ordres d’achat donnés par écrit 
à votre nom. Vous trouverez un formulaire d’ordre d’achat à la 
fin de ce catalogue. Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots 
sont achetés au meilleur prix, en respectant les autres enchères 
et le prix de réserve. Dans le cas d’ordres identiques, le premier 
arrivé aura la préférence, indiquez toujours une “ limite à ne pas 
dépasser ”. Les offres illimitées et “ d’achat à tout prix ” ne seront 
pas acceptées.
Les ordres d’achat doivent être donnés en euro.
Les ordres écrits peuvent être  :
- envoyés par e-mail à contact@osenat.com
- envoyés par télécopie au numéro suivant  :
00 33 (0)1 64 22 38 94
- remis au personnel sur place
- envoyés par la poste aux bureaux de la Société Osenat
Vous pouvez également donner des ordres d’achat par 
téléphone. Ils doivent être confirmés avant la vente par lettre, 
par fax ou par e-mail (voir ci-dessus). Dans le souci d’assurer un 
service satisfaisant aux enchérisseurs, il vous est demandé de 
vous assurer que nous avons bien reçu vos ordres d’achat par 
écrit ou vos confirmations écrites d’ordres d’achat données par 
téléphone au moins 24 heures avant la vente.

Enchérir par téléphone
Si vous ne pouvez être présent à la vente aux enchères, vous 
pouvez enchérir directement par téléphone. Étant donné que le 
nombre de lignes téléphoniques est limité, il est nécessaire de 
prendre des dispositions 24 heures au moins avant la vente pour 
obtenir ce service dans la mesure des disponibilités techniques.
Nous vous recommandons également d’indiquer un ordre 
d’achat de sécurité que nous pourrons exécuter en votre nom 
au cas où nous serions dans l’impossibilité de vous joindre par 
téléphone. Des membres du personnel sont à votre disposition 
pour enchérir par téléphone pour votre compte en anglais.

3. LA VENTE
Conditions de vente
Comme indiqué ci-dessus, la vente aux enchères est régie par 
les règles figurant dans ce catalogue. Quiconque a l’intention 
d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. Elles peuvent 
être modifiées par affichage dans la salle des ventes ou par des 
annonces faites par la personne habilitée à diriger la vente. 

Accès aux lots pendant la vente
Par mesure de sécurité, l’accès aux lots pendant la vente sera interdit.

Déroulement de la vente
La personne habilitée à diriger la vente commencera et 
poursuivra les enchères au niveau qu’elle juge approprié et 
peut enchérir de manière successive ou enchérir en réponse à 
d’autres enchères, et ce au nom et pour le compte du vendeur, à 
concurrence du prix de réserve.

Les indications données par  sur l’existence d’une 
restauration, d’un accident ou d’un incident affectant le lot, sont 
exprimées pour faciliter son inspection par l’acquéreur potentiel 
et restent soumises à son appréciation personnelle ou à celle de 
son expert.
L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou 
d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes ou 
verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt de 
tous défaut présent, passé ou réparé. Inversement, la mention de 
quelque défaut n’implique pas l’absence de tous autres défauts.
- L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après 
règlement de l’intégralité du prix, en cas de remise d’un chèque 
ordinaire, seul l’encaissement du chèque vaudra règlement. 

 se réserve le droit de ne délivrer le lot qu’après 
encaissement du chèque.

4. APRÈS LA VENTE
Résultats de la vente
Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de vos 
ordres d’achat, veuillez s’il vous plait téléphoner  :
 Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62
Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94
ou sur internet  : www.osenat.com

Paiement
Le paiement doit être effectué immédiatement après la vente. 
Le paiement peut être effectué  : 
- Par chèque en euro ;
- En espèces en euro dans les limites suivantes  :
- 1 000 € pour les commerçants
- 1 000 € pour les particuliers français
- 15 000 € pour les particuliers n’ayant pas leur domicile fiscal en 
France, sur présentation d’une pièce d’identité et d’un justificatif 
de domicile
- Par carte de crédit  : Visa ou Mastercard
- Par virement en euro sur le compte  :

Coordonnées bancaires  :
HSBC FRANCE

Titulaire du compte
Osenat

9-11, RUE ROYALE
7730O FONTAINEBLEAU

Domiciliation  : HSBC FR PARIS AUBER

Code banque  : 30056
Code guichet  : 00811

No compte  : 08110133135
Clé RIB  : 57

Identification internationale  : 
FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557

SWIFT  : CCFRFRPP
Siret  : 442 614 384 00042

APE  : 741AO
No TVA intracommunautaire  : FR 76442614384

N’oubliez pas d’indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau 
d’adjudication sur le formulaire de virement.

Enlèvement des achats – Frais de stockage
Les achats ne pourront être enlevés qu’après leur paiement.
Tous les lots pourront être retirés pendant ou après chaque vacation, sur 
présentation de l’autorisation de délivrance du service comptable de Osenat.
Nous recommandons vivement aux acheteurs de prendre
livraison de leurs lots après la vente.
Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n’ayant 
pas retiré leurs achats 15 jours après la vente, à raison de  :

- 10 € par jour pour un meuble
- 5 € par jour pour un objet ou un tableau
 
Exportation des biens culturels.
Des certificats d’exportation pourront être nécessaires pour certains achats et, 
dans certains cas, une autorisation douanière pourra également être requise. 
L’Etat français a faculté de refuser d’accorder un certificat d’exportation au cas 
où le lot est réputé être un trésor national. 
Osenat n’assume aucune responsabilité du fait des décisions administratives 
de refus de certificat d’exportation pouvant être prises. Sont présentées ci-
dessous, de manière non-exhaustive, les catégories d’Œuvres ou objets d’art 
accompagnés de leurs seuils de valeur respectifs au-dessus desquels un 
Certificat pour un bien culturel (dit «Passeport») peut être requis pour que le 
lot puisse sortir du territoire français.
Le seuil indiqué entre parenthèses est celui requis pour une demande de 
sortie du territoire Européen, dans le cas où ce dernier diffère du premier seuil.
- Peintures et tableaux en tous matériaux sur tous supports, ayant plus 
de 50 ans d’âge 150.000 €
- Meubles et objets d’ameublement, tapis, tapisseries, horlogerie, ayant 
plus de 50 ans d’âge 50.000 €
- Aquarelles, gouaches et pastels ayant plus de 50 ans d’âge 30.000 €
- Sculptures originales ou productions de l’art statuaire originales, et 
copies produites par le même procédé que l’original ayant plus de 50 
ans d’âge 50.000 €
- Livres de plus de 100 ans d’âge 50.000 €
- Véhicules de plus de 75 ans d’âge 50.000 €
- Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies originales et affiches 
originales ayant plus de 50 ans d’âge 15.000 €
- Photographies, films et négatifs ayant plus de 50 ans d’âge 15.000 €
- Cartes géographiques imprimées ayant plus de 100 ans d’âge 15.000 €
- Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions (UE : quelle que 
soit la valeur) 1.500 €
- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge provenant directement 
de fouilles(1)

- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’âge ne provenant pas 
directement de fouilles 1.500 €
- Eléments faisant partie intégrante de monuments artistiques, 
historiques ou religieux (ayant plus de 100 ans d’âge) (1)

- Archives de plus de 50 ans d’âge (UE quelle soit la valeur) 300 €

(1) Pour ces catégories, la demande de certificat ne dépend pas de la 
valeur de l’objet, mais de sa nature. 

Droit de préemption
L’Etat peut exercer sur toute vente publique d’œuvre d’art un droit de 
préemption sur les biens proposés à la vente, par déclaration du ministre 
chargé de la Culture aussitôt prononcée l’adjudication de l’objet mis en 
vente. L’Etat dispose d’un délai de 15 (quinze) jours à compter de la vente 
publique pour confirmer l’exercice de son droit de préemption. En cas de 
confirmation, l’Etat se subroge à l’adjudicataire.

Indications du catalogue
Les indications portées sur le catalogue sont établies par la Société 
Osenat Fontainebleau avec la diligence requise pour une société de 
ventes volontaires de meubles aux enchères publiques, sous réserve 
des rectifications affichées dans la salle de vente avant l’ouverture de la 
vacation ou de celles annoncées par la personne habilitée à diriger la 
vente en début de vacation et portées sur le procès-verbal de la vente. 
Les indications seront établies compte tenu des informations données 
par le vendeur, des connaissances scientifiques, techniques et artistiques 
et de l’opinion généralement admise des experts et des spécialistes, 
existantes à la date à laquelle les dites indications sont établies.

Les informations recueillies sur les formulaires d’enregistrement sont 
obligatoires pour participer à la vente puis pour la prise en compte et la gestion 
de l’adjudication. Vous pouvez connaître et faire rectifier les données vous 
concernant, ou vous opposer pour motif légitime à leur traitement ultérieur, 
en adressant une demande écrite accompagnée d’une copie de votre pièce 
d’identité à l’opérateur de vente par courrier ou par email. L’opérateur de 
vente volontaire est adhérent au Registre central de prévention des impayés 
des Commissaires priseurs auprès duquel les incidents de paiement sont 
susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de rectification et d’opposition pour 
motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue 
Fressinet 75016 Paris.



Général terms and conditions of sale
CONDITIONS AND INFORMATION FOR BUYERS
All property is being offered under French Law and the 
conditions printed in this volume. lt is important that you read 
the following pages carefully.
The following pages give you as well useful information on how 
to buy at auction. Our staff is at your disposal to assist you. 

BUYER’S PREMIUM
The purchase price will be the sum of the final bid plus a buyer’s 
premium of 21,67 % ex. taxes (26 % incl. taxes) 

- Interencheres Live: an additional buyer commission of 3% excl. 
Tax (3.59% inclusive of tax) will be added to this commission. 
- Drouot Live: an additional buyer fees of 1.5% excl tax per lot will 
be charged (1.8 %inc tax).
- Invaluable : an additional buyer commission of 3% excl. Tax will 
be added to this commission. 

VAT RULES
Non-European buyers may have all VAT invoiced refunded to 
them if they request so in writing to the accounting department 
within delay of 3 months of the date of sale, and if they provide 
Osenat with the third sample of the customs documentation 
(DAU) stamped by customs. Osenat must appear as shipper 
on the export document and the buyer as the consignee. 
The exportation has to be done within the legal delays and a 
maximum of 3 months of the date of sale.

1 - BEFORE THE AUCTION
Pre-sale estimates
The pre-sale estimate are intended as a guide for prospective 
buyers. Any bid between the high and the low pre-sale 
estimates offers a fair chance of success. lt is always advisable to 
consult us nearer the time of sales as estimates can be subject 
to revision.

Condition of Iots
Solely as a convenance, we may provide condition reports. All 
the property is sold in the condition in which they were offered 
for sale with all their imperfections and defects. 
No claim can be accepted for minor restoration or small damages.
lt is the responsability of the prospective bidders to inspect 
each lot prior to the sale and to satisfy themselves that each 
lot corresponds with its description. Given that the re-lining, 
frames and finings constitute protective measures and not 
defects, they will not be noted. Any measurements provided are 
only approximate.
All prospective buyers shall have the opportunity to inspect 
each object for sale during the pre-sale exhibition in order 
to satisfy themselves as to characteristics, size as well as any 
necessary repairs or restoration.

Sale preview
Pre-auctions viewings are open to the public free of charge. 
Osenat is concerned for your safety while on our premises and 
we endeavour to display items safely so far as is reasonably 
practicable, Nevertheless, should you handle any items on view 
at our premises, you do so at you own risk.

2 - BIDDING IN THE SALE
Bids may be executed in person by paddle during the auction 
or by telephone, or by third person who vvill transmit the orders 
in writing or by telephone prior to the sale. The auctions will be 
conducted in euros. A currency converter wili be operated in 
the salesroom for your convenience but, as errors may occur, 
you should not rely upon it as substituts for bidding in euros.
Bidding in Person
To bid in person at the auction, you will need to register for and 
collect a numbered paddle before the auction begins. Proof of 
identity will be required.
If you wish to bid on a lot, please indicate clearly that you are 
bidding by raising you paddle and attracting the attention of 
the auctioneer. Should you be the successful buyers of any lot, 
please ensure that the auctioneer can see your paddle and that 
it is your number that is called out.
Should there be any doubts as to price or buyer, please draw 
the auctioneer’s attention to it immediately.
We will invoice all lots sold to the name and address in which the 
paddle has been registered and invoices cannot be transferred 
to other names and addresses. In the event of loss of your 
paddle, please inform the sales clerk immediately.
At the end of the sale, please return your paddle to the 
registration desk.

Bidding as principal
If you make a bid at auction, you do as principal and we may 
held you personally and solely liable for that bid unless it has 
been previously agreed that you do so on behalf of an identified 
and acceptable third party and you have produced a valid 
power of attorney acceptable to us.

Absentee bids
If you cannot attend the auction, we will pleased to execute 
written bids on your behalf. A bidding form can be found at 
the back of this catalogue. This service is free and confidential. 
Lots will be bought as cheaply as is consistent with other bide 
and the reserves. In the event of identical bids, the earliest bid 
received will take precedence. Always indicate a “ top limit ” - the 
hammer price to which you would stop bidding if you vvere 
attending the auction yourself
“ Buy ” and unlimited bids will not be accepted.
Orders shall be made in euro.
Written orders may be 
- sent by e-mail at contact@osenat.com
- sent by fax to the following number : 00 33 (0) 1 80 81 90 01
- hand delivered to staff on the premises
- sent by post to the offices of Osenat.
You may also bid by telephone. Telephone bids must be 
confirmed before the auction by letter, fax or e-mail. These 
as well as written bids must be received 24 hours before the 
auction so that we can guarantee satisfaction.

Bidding by telephone
If you cannot attend the auction, it is possible to bid on the 
telephone. As the number of telephone lines is limited, it is 
necessary to make arrangements for this service 24 hours 
before the sale.
We also suggest that you leave a covering bid which we can 
execute on your behalf in the event we are unable to reach 
you by telephone. Osenat Fontainebleau staff are available to 
execute bids for you in English.

3 - AT THE Auction
Conditions of sale
As indicated above, the auction is governed by the conditions 
printed in this catalogue. Anyone considering bidding in the 
auction should read them carefully. They may be amended 
by way of notices posted in the salesroom or by way of 
announcement made by the auctioneer. 

Access to the lots during the sale
For security reasons, prospective bidders will not be able to 
view the lots whilst the auction is taking place.

Auctioning
The auctioneer may commence and advance the bidding 
at levels he considers appropriate and is entitled to place 
consecutive and responsive bids on behalf of the vendor until 
the reserve price is achieved.

Information provided by  about restorations, 
accidents or incidents affecting the lots are only made to 
facilitate inspection by the prospective buyer and remain 
subject to his personal appreciation and that of his expert.
The absence of information provided about a restoration, an 
accident or any incident in the catalog, in the condition reports, 
on the tags or given orally, dŒs not imply that the lot concerned 
is free of defect, past or repaired. On the opposite, the mention 
of a default dŒs not imply the absence of any other one.
The successful bidder will only get the delivery of his purchase 
after payment of the full price. In the case where a simple check 
has been provided for payment, lots shall not be delivered 
before the check has been cashed.

4 - AFTER THE AUCTION
Results
If you would like to know the result of any absentee bids which 
you may have instructed us to place on your behalf, please 
contact :
Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62
Fax 00 33 (0)1 64 22 38 94
or : www.osenat.com

Payment
Payment is due immediatly after the sale and may be made by 
the following method :
- checks in euro
- cash within the following limits :
- 1.000 euros for trade clients
- 1.000 euros for French private clients
- 15.000 euros for foreign tax nationals (non trade)
- credit cards VISA and MASTERCARD 
- Bank transfers should be made to  :

HSBC FRANCE
Account holder  :

Osenat
9-11, RUE ROYALE

7730O FONTAINEBLEAU
Domiciliation : HSBC FR PARIS AUBER

Code banque : 30056

Code guichet : 00811
No compte : 08110133135

Clé RIB : 57
International identification : 

FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557
SWIFT : CCFRFRPP

Siret : 442 614 384 00042
APE 741A0

No TVA intracommunautaire : FR 76442614384

Collection of Purchases – Storage fees
Purchases can only be collected after payment infull in cleared 
funds has been made to Osenat.
Purchased lots will become available only afterpayment infull 
has been made.
Storage fees will be charged by Osenat to purchasers who have 
not collected their items within 15 days from the sale as follows  :
- 10 € per day for furniture
- 5 € per day for object or paintings 

Export
Buyers should always check whether an export licence 
is required before exporting. It is the buyer’s sole 
responsibility to obtain any relevant export or import 
licence. The denial of any licence or any delay in obtaining 
licences shall neither justify the rescission of any sale nor any 
delay in making full payment for the lot. Osenat can advise 
buyers on the detailed provisions of the export licensing 
regulations and will submitt any necessary export licence 
applications on request.
However, Osenat cannot ensure that a licence will be obtained. 
Local laws may prohibit of some property and/or may prohibit 
the resale of some property in the country of importation. As an 
illustration only, we set out below a selection of the categories 
of works or art, together with the value thresholds above for 
which a French «certificat pour un bien culturel» (also known as 
«passport») may be required so that the lot can leave the French 
territory; the thresholds indicated in brakets is the one required 
for an export licence application outside the EU, when the latter 
differs from the national threshold.
- Pictures entirely made by hand on any support and of any 
material, of more than 50 years of age euros 150,000
- Furniture and objects, carpets, tapestries, clocks of more than 
50 years of age euros 50,000
- Watercolors, gouaches and pastels of more than 50 years of 
age euros 30,000
- Original sculptures and copies of more than 50 years of age 
euros 50,000
- Books of more than 100 years of age euros 50,000
- Vehicules of more than 75 years of age euros 50,000
- Drawings of more than 50 years of age euros 15,000
- Prints, lithographs and posters of more than 50 years of age
 euros 15,000
- Photographs, films and negatives of more than 50 years of age 
euros 15,000
- Printed maps of more than 100 years of age euros 15,000
- Incunabula and manuscripts (EU whatever the value is) 
euros 1,500
- Archaeology pieces of more than 100 years of age, originating 
directly from excavations(1)
- Archaeology pieces of more than 100 years of age, not 
originating directly from excavations euros 1,500
- Parts of Historical, Religious or Architectural monuments of 
more than 100 years of age(1)
- Archives of more than 50 years of age (EU whatever the value 
is) euros 300
(1) Application for licence for these categories is subject to the 
nature of the item. 

Preemption right
The French state retains a preemption right on certain works 
of art and archives which may be exercised during the auction. 
In case of confirmation of the preemption right within fifteen 
(15) days from the date of the sale, the French state shall be 
subrogated in the buyers position.

Catalogue descriptions
Osenat shall exercise such due care when making express 
statements in catalogue descriptions, as amended by any 
notices posted in the salesroom prior to the opening of the 
auction or by announcement made by the auctioneer at the 
beginning of the auction and noted in the minutes of the sales, 
as is consistent with its role of an auction house and in the light 
of the information provided to it by vendor, of the scientific, 
technical and artistic knowledge, and the générally accepted 
opinions of relevant experts, at the time any such express 
statement is made.

Photos : Michel Bury
Conception graphique : Lloyd Watson
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OSENAT VERSAILLES
13 avenue de Saint-Cloud 78000 Versailles
Tél. : +33 (0)1 64 22 27 62

www. osenat. com
Formulaire à retourner au 
versailles@osenat. com

Dans le cadre de vos Conditions de Vente que je 
déclare connaître et accepter, veuillez enregistrer 
à mon nom les ordres d’achat ci-contre jusqu’aux 
montants des enchères indiquées. 	 Ces ordres 
d’achat seront exécutés au mieux de mes intérêts 
en fonction des autres enchères portées lors de la 
vente. 
Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un 
Relevé d’Identité Bancaire, une copie d’une pièce 
d’identité (carte d’identité, passeport...) ou un 
extrait d’immatriculation au R. C. S. 
Les lots sont vendus par application des 
Conditions de Vente imprimées au catalogue. Il 
est vivement recommandé aux enchérisseurs de 
se rendre à l’exposition publique organisée avant 
la vente afin d’examiner les lots soigneusement. A 
défaut, les enchérisseurs peuvent contacter le ou 
les experts de la vente afin d’obtenir de leur part 
des renseignements sur l’état physique des lots 
concernés. 
Aucune réclamation quelconque à cet égard ne sera 
admise après l’adjudication. 
Les ordres d’achats sont une facilité pour les 
clients.  n’est pas responsable pour avoir 
manqué d’exécuter un ordre par erreur ou pour 
toute autre cause. 

Les informations recueillies sur les formulaires 
d’enregistrement sont obligatoires pour participer 
à la vente puis pour la prise en compte et la 
gestion de l’adjudication. Vous pouvez connaître 
et faire rectifier les données vous concernant, 
ou vous opposer pour motif légitime à leur 
traitement ultérieur, en adressant une demande 
écrite accompagnée d’une copie de votre pièce 
d’identité à l’opérateur de vente par courrier 
ou par email. L’opérateur de vente volontaire 
est adhérent au Registre central de prévention 
des impayés des Commissaires priseurs auprès 
duquel les incidents de paiement sont susceptibles 
d’inscription. Les droits d’accès, de rectification 
et d’opposition pour motif légitime sont à exercer 
par le débiteur concerné auprès du Symev 15 rue 
Freycinet 75016 Paris. 

Nom

Adresse 

Adresse e-mail

N° de téléphone N° de télécopie 

							     

No de lot Titre ou description Enchère en €
(hors frais de vente et hors TVA)

€

€

 €

 €

 €

 €

 €

 €

€

€

Signature Date 

Merci de joindre un relevé d’identité bancaire (RIB)

Dimanche 3 décembre 2023
à 14h

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

Les Grands Siècles
à Versailles
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